

Sako, Sugavę Komunistus Kareivius Chango Armijoje

Jie buvę apsimetę baltgvardiečiais

TIENTSIN, Činija.—Generolas Chang Tsun-chang, militarinis gubernatorius Shantungo provincijos, turi savo armiją daug rusų baltgvardiečių. Bet dabar valdininkai sako, kad ji jo armija buvo dasigavę nemažai rusų komunistų, pasivadinsiu baltgvardiečiais; jie į armiją įstoje komunistinės propagandos tikslu.

Sakoma, generolas Chang Tsun-chang turėjęs paleisti kelis savo militarinius vienatus, susidedančius iš rusų baltgvardiečių. Tuo laiku buvo sakoma, kad tas žingsnis buvo padarytas dėl to, kad jie pradėję mairštą kelti del užvilktos mokėsties.

Dabar esą sužinota, kad jie buvę bolševikai, apsimetę baltgvardiečiais, ir jie smarkiai darbuose kurstyme kareivius prieš sukilimo. Dabar šimtai jų įkalinta koncentracijos stovykloje Mandžurijoje, netoli nuo Mukdeno.

Taipgi sako, kad nemažai rusų bolševikų randasi generolo Feng Yu-hsiango armijoje, kuri kariauja su nacionalistais prieš Chang Tso-lino armiją.

Ant kiek tai yra teisybė, sunku pasakyti.

Nuo Karo Gazo Vokietijoje Žuvo 11 Žmonių

HAMBURG, Vokietija.—Subatos naktį labai nuodingas gazas, naudojamas laike karo, buvo gabenamas tankoj (kubilė). Tanka eksplodavo ir gazas pasileido. Gazas lig kokia migla apsiutė gatves. Paskui gazo delėsų apsisotjo virš priemiesčio Wilhelmsburg, kur gyvena 200,000 žmonių. Šimtai žmonių apsinuodino nuo gazo ant gatvių; mažiausia 100 nugabenta į ligonines. Vienuolika žmonių žuvo.

Kareiviai, policistai ir gaisrininkai kovojo prieš nuodingą gazą su pagelba amonijos. Jie šaudė amoniją ir gazo debesį. Bet kiek valandų jie negalėjo pašalinti gazo nuo tirštai apgyventos vietos.

Visam Hamberge buvo panika. Apie pietus nedėdienį pradėjo lyti ir užėjo vėjas ir rytų pusės. Tuomet vėjas pastumėto gazą ir neapgyventą plotą ir pavojus sumažėjo.

Eksplozijos priežastis dar neišaiškinta. Firma, kuri gabeno tą gazą, atsisakė suteikti informaciją. Sakoma, kad gazas yra sena medžiaga; dalis to gazo nukirto sunaikinimui, o dalis išgabentimui į Jungtines Valstijas. Tas gazas vadinasi "phosgene".

STEWART BUS TEISIAMS

WASHINGTON.—Pulk. Robert W. Stewart, Indiana Standard Oil kompanijos direktorių pirmininkas, bus teisiamas už panikinimą senato komiteto, atsisakant atsakyti į klausimus apie Teapot Dome aliejaus šmugelį. Taip šiomis dienomis nusprendė teisėjas Siddons. Manoma, kad Stewarto teismas prasidės sekantį pirmadienį.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis Išeina Kasdien Apart Nedėldienį

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių Vienykites! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Rėtėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 122

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Sereda, Gegužės (May) 23 d., 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraščio X

400 DELEGATŲ RENGIASI Į KOMUNISTŲ NOMINACIJOS KONVENCIJĄ

Delegatai Atvyksta Trokais, Busais, Automobiliais ir Gelžkeliu; Bus Suvirš 200 Brolišku Delegetu

NEW YORK.—Pranešimai apie delegatų rengimąsi į Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos nacionalę nominacijos konvenciją, kuri įvyks New York'e, geg. 25 d., parodo, kad tai bus vienas didžiausių politinių įvykių Partijos Istorijoje.

Kiek jau dabar žinoma, tai konvencijoje bus suvirš 400 delegatų. Bus suvirš 200 reguliarių delegatų ir apie tiek brolišku delegetu, atstovų nuo fermerių ir nuo įvairių darbininkų organizacijų. Pranešimai gauti iš suvirš 38 valstijų apie delegatų atvykimą.

Vieni delegatai atvyks gelžkeliu, kiti atvyks busais, trokais ir automobiliais. Jau apie 30 trokų, busų ir automobilių kelyje į konvenciją. Vežimai papuošti vėliavomis su užraisais apie nacionalę Partijos nominacijos konvenciją. Jie kelyje parodo darbininkams, kad kovojantieji darbininkai vyksta į istorinę konvenciją nominavimui darbininkų kandidatų į prezidentus ir vice prezidentus.

New Yorke delegatai bus patikti Darbininkų Centre, vakare, gegužės 26 d. Pralkabas delegatams pasakys žymūs darbininkų judėjimo vadai.

Rinkimų Kampanija Connecticut Valstijoje

Darbininkų (Komunistų) Partijos rinkimų kampanija

Lietuviai Delegatai

3,000 Žmonių Bėgo į Kalnus, Pratrūkus Tvenkiniui

Milijonai Balsų

Berlynas.—Sulig vėliausių apskaitliavimų, Vokietijoje rinkimuose Reichstago už komunistų kandidatus paduota suvirš trys milijonai balsų. Išrinkta 54 komunistų atstovai.

Komunistai daug laimėjo Ruhr srityje, kur mainieriai yra atsidūrę kritiškoje padėtyje. Vokietijos komunistų vadas Thaelmann išrinktas didele didžiama balsų.

Su virš dešimts asmenų sužeista Hėrne, Ruhr distriktė, kuomet fašistai užpuolė atakuoti komunistų demonstraciją.

Siuose rinkimuose komunistų balsai padidėjo ant 25 nuosimčių, o socialistų ant 18 nuosimčių.

Numatoma, kad socialistai su buržuazinėmis partijomis sudarys koalicinę valdžią, kurios priešakyje veikiausia atstos socialistas Otto Braun, reformistinis Prusijos premjeras, arba socialistas Loebe, kuris buvo pirmiaus Reichstago galva. Socialistai veikiausia ražins Stresemanną pasilikti užsienio reikalų ministeriu.

Washington.—Pirmadienį senatas priėmė bilyų su mažinimui turčiams taksų ant \$205,875,000.

Fašistai Verčia Studentus Dėvėti Šiaudines Skrybėles

ROMA.—Augusto Turati, fašistų partijos sekretorius, išleido įsakymą, kad visi universitetų studentai turi būtinai dėvėti šiaudines skrybėles, padarytas iš Tuscan šiaudų, kad tuo būdu pakėlus Italijos šiaudinių skrybėlių pramonę, kuri pastaruojau laiku labai susmukus.

Indiana Mainieriai Laiko Specialę Konvenciją

TERRE HAUTE, Ind.—Pirmadienį, Clinton, Ind., prasidėjo Indiana valstijos mainierių specialę konvencija. Į konvenciją atvyko 148 delegatai iš visų dalių mainierių unijos vienuoliktos distrikto.

Konvencija formaliai apkaltino Lewisą ir jo pakalikus išdavime unijos ir streikų.

Pat Toohy, sekretorius Unijos Gelbėjimo Komiteto, Powers Hapgood, vienas iš narių to komiteto, Motina Bloor, žymi moteris kovotoja, ir Tom Parry pasakė prakalbas. Tapo priimta Unijos Gelbėjimo Komiteto programa.

KOMUNISTAI SMARKIAI VEIKIA COLOMBIJOJ

BOGOTA, Colombia.—Colombijoje komunistinis judėjimas įvarė daug baimės buržuazinei valdžiai. Vidaus reikalų ministeris Arrazola atstovų bute pareiškė, kad valdžia panaudos visą savo galią slopinimui komunistinio judėjimo. Jis kaltina Komunistų Internacionala rėmime komunistinio judėjimo toj šalyje.

Athens, Graikija.—Ant radienį rezignavo Graikijos koalicinis kabinetas su premjeru Zaimis priešakyje.

13 Vaikų Motina Prašo Policijos Suareštuoti Jos Vyra, kad Nedaugintų Šeimynos

BRIDGEPORT, Conn.—Moteris Cromwell, 29 metų amžiaus, išgyveno apsiavedus 10 metų, o jau susilaukė 13 vaikų. Jos vyras uždirba tik \$30 į savaitę, kuomet gauna darbo.

Negalėdama pakęsti skurdo ir nebeorėdama daugiau gimdyti vaikų, atsišaukė į policiją, prašydama jos vyrą suareštuoti už tai, kad jis nori daugiau vaikų.

Persigėręs religiniais nuodais, kuriais kapitalistų klasė peni darbininkus, ir neturėdamas jokio supratimo apie mokslinį gimdymo apirubežavimą, jos vyras sako, jog esą "griekas" neturėtų daugiau vaikų, nepaisant to fakto, kad jo šeimyna šiandien badauja ir skursta.

"Aš noriu, kad mano vyras būtų suareštuotas," sakė ji, nuėjus į policijos stotį

Kandidatas į Prezidentus Nuskeno Begelbėdamas Vaiką

BEND, Ore.—Franklin T. Johns, buvęs Socialistų Darbo Partijos kandidatas į prezidentus 1924 metais, pirmadienį nuskeno, bandydamas išgelbėti nuo paskendimo 12 metų vaiką Jaek Rhodes. Pamatęs vaiką įkritusį į Deschutes upę, jis puolė jį gelbėti, bet abu nuskeno. Jų lavonai kol kas nesurasti.

Greitai Bus Paskelbta Nuosprendis Hromada Byloj

VARSAVA.—Baltgudžių valstiečių ir darbininkų, narių Hromada partijos, teismas eina prie pabaigos; teisėsi gana ilgai. Pranešama, kad nuosprendis neužilgo bus paskelbtas. Darbininkai ir tautinės mažumos Lenkijoje su didžiausiu žingeidumu laukia teismo pasekmių.

Kaltinamųjų advokatas Honigwill pareiškė, kad prokuroro prakalba sudarė tokią išpūdį, jog teismas įvyksta inkvizicijos laikuose, o ne dvidešimtam šimtmetij. Jis nurodė, kaip vienas dokumentas, datuotas rugpjūčio 18 d. 1925 m., buvo sufabrikuotas. Tasai dokumentas primetamas Hromada partijai, o sulig tos datos, tai Hromada partijos dar nebuvo.

PAKĖLE KAINĄ ANT ANGLIES

NEW YORK.—Burns Brothers kompanija pakėlė kainą ant anglies. Ant to no pakėlė 25 centus.

Nauja kaina įeis galion su 1 d. birželio.

APSIIRGO PONIA KNAPP

ALBANY, N. Y.—Umai susirgęs ponias Knapp, jos teismas sutrukdytas.

Visi ir Visos Rengkimės Dalyvauti Istoriniam Darbininkų Partijos Susirinkime

Sekantį Penktadienį, Vakare, Gegužės 25, Mecca Temple Svetainėje, Bus Svarbios Pralkabos su Koncertu

Brooklyno ir apielinkės lietuviai darbininkai, visi ir visos rengkitės dalyvauti istoriniam Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos susirinkime, kuris įvyks sekantį penktadienį, vakare, gegužės 25 d., Mecca Temple svetainėje, 133 West 55 St. Tai bus atidarymas Partijos nacionalės nominacijos konvencijos, su prakalbomis ir puikia muzikos programa.

Vengrų Darbininkų Simfonijos Draugija iš 50 muzikantų išpildys dalį muzikalės programos.

Kalbės žymūs darbininkų veikėjai: William Z. Foster; B. H. Lauderdale iš Texas; senatorius Chas. E. Taylor iš Montana; Scott Nearing; L. Fort Whiteman iš Alabama; Stanley Clark iš Oklahoma; Wm. Patton iš Iowa; Anita C. Whitney iš Californijos; Tom Rushton iš Michigan, Scott Wilkins iš Ohio. J. Lovestone pirmininkas. Įzanga tik 50 centų.

Ispudingas bus susirinkimas. Apart trumpų ir žingaidžių prakalbų ir simfonijos orkestruos, bus ir daugiau pamarginimų.

Profesorius Neteko Darbo už Augščiausias Teismas Atitai, kad Prielankiai Išsireiškė apie Sovietus

PHILADELPHIA.—Už tai, kad jis savo prakalboj prielankiai išsireiškė apie Sovietų Sąjungą, Solomon Auerbach, 21 metų amžiaus logikos profesorius Pennsylvanijos Universitete, neteko darbo.

Jis sakė prakalbą balandžio 6 d. ir prielankiai aiškino Sovietų Sąjungos švietimo sistemą. Jis buvo pašalintas pas fakulteto komitetą ir jam buvo įsakyta ant toliaus nesakyti tokių prakalbų, bet jis su tuo paktavimu nesutiko. Už tai tapo išmestas iš universiteto.

Zemesnis teismas buvo nusprendęs, kad New Yorko miestas turi užsidėti \$5,000,000 kaucija, kad kompanijai būtų užtikrinta, jog ji gaus už jai padarytus nuostolius, jeigu būtų miestas pralaimėtu. Bet augščiausias teismas patvarkė, kad miestui nereikia tokios kaucijos užsidėti.

Kol kas New Yorke ant Interborough kompanijos linijų važinėjimo kaina pasiliks 5 centai.

Išgelbėjo Mainierį

MATHER, Pa.—Po 55 valandų dedamų pastangų išgelbėti užgrūtus mainierius Mather anglies kasykloj, kur įvyko eksplozija, tapo išgelbėtas vienas mainierys Frank Bucsha. Tikimasi, kad dar vieną kjtą bus galima rast gyvą. Kasykloj užgrūta suvirš 200 mainierių. Dar penki lavonai tapo išimti, tai jau viso lavonų išimta 72.

211 Mainierių Žuvo

MATHER, Pa.—Kiek žinoma, tai žuvo 211 mainierių nuo eksplozijos skebinė kasykloj, kuri priklauso Mather Collieries kompanijai. 60 lavonų jau tapo išimta.

UZSAKĖ 35 BOMBŲ ORLAIVIUS

WASHINGTON.—Karo departamentas davė užsakymą Keystone Aircraft kompanijai, Bristol, Pa., pagaminti 35 karinius bombų orlaivius už \$1,002,000.

MORGANAS PRISIEKINTAS GRAND DŽIURĖS NARIU

MINEOLA, N. Y.—J. Pierpont Morgan, multi-millionierius bankininkas, ant radienį tapo augščiausio teismo raštinko Daniel Sealey prisiekintas Gegužės Grand Džiurės nariu.

Laisvė

LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Komunistų Laimėjimas Vokietijoje

Komunistų Internacionalo Pildomojo Komiteto paskutinis praplėstas posėdis teisingai pasvėrė sąlygas, kuomet pareikšė, kad Europos darbininkų judėjimas krypsta į kairę. Tą parodė rinkimai Lenkijoje, Francijoje ir Vokietijoje. Nežiūrint fašistinio teroro, nežiūrint to, kad Komunistų Partija nelegalė ir tukstančiai draugų kalėjimuose, Lenkijos komunistų kandidatai surinko kelis šimtus tukstančių darbininkų balsų. Visuose didžiausiuose industriniuose miestuose didžiama darbininkų balsavo už komunistus. Francijoje, kur Komunistų Partijos vadai kalėjime, šiemet komunistai gavo 250,000 daugiau balsų, negu 1924 metais.

O dabar praėjo rinkimai Vokietijoje. Stebisi mūsų priešai ir mūsų Vokietijos draugai dideliu laimėjimu. Jie nesitikėjo tiek laimėti. Jiems norėjo pakenkti saujelę galutinai sunachaliskėjusių trockistų, kurie statė savo kandidatus. Socialistai ir buržuazija džiaugėsi, kad trockistai užduosią smūgį komunistams. Juk ir mūsų lietuviški smalviriai apsiartydami tvirtino, kad Vokietijoje Komunistų Partija intsi suskilus ir baigiauti. Ištikrųjų, jie jau anai palaidojo Vokietijos komunistus. O štai dabar tie "numirėliai" nustebino visus darbininkų priešus.

Už komunistus paduota virš trijų milijonų darbininkų balsų, tai yra, 25 nuos. daugiau, negu keturi metai tam atgal. Vietoj 45 atstovų parlamente (reichstage), jie dabar turės 54. Reikia nepamiršt, kad ir Vokietijoje mūsų draugų tukštantiniai kalėjimuose. Reikia žinot, kad prieš komunistus buvo varoma slykščiausia agitacija, kad būk jie tempia Vokietiją į Maskvą, kad jie gauna pinigų iš Maskvos ir t.t. Bet, matyt, Vokietijos darbininkai jau supranta priešų melus ir nepaiso. Jie maršuoja pirmyn po vadovybę Komunistų Partijos.

Laimėjo ir Vokietijos socialdemokratai. Jie šiuose rinkimuose gavo 18 nuos. daugiau balsų, negu keturi metai atgal, ir vietoj 131 vietos reichstage, turės 152. Bet jų laimėjimas remiasi ne tiek darbininkais, kiek buržuazija. Prakišo kelios buržuazinės partijos, nuo kurių atsimetė nusivylusi smulkioji buržuazija ir prisiglaudė prie socialdemokratų. Socialdemokratų vadų kruvina kova prieš komunistus ir visą revoliucinį judėjimą, jų ištikimas talkininkavimas kapitalui, galutinai įtikino plačius buržuazijos sluoksnius, jog Socialdemokratų Partija yra jų partija, jiems padeda, del jų dirba. Buržuajai atsimena, kaip ištikimai socialdemokratai skerdė darbininkus 1919 metais, kaip paskui pagelbė Dawes'o plano padėjo uždėti ant darbininkų naują vargą ir

skurdo našta, kaip dabar sistemaciškai jie padeda darbdaviams sunkti iš darbininkų paskutinius syvus. To ir užtenka. Socialdemokratų už buržuaziją, o buržuazija už socialdemokratų.

Taip pat svarbu pabrėžti, kad pasaulio buržuazinė spauda nė kiek nenusigasta socialdemokratų laimėjimų. Priešingai: jiniai džiaugiasi, kad buržuazinė respublika dabar sustiprėsianti. Tik vienas esąs pavojus: tai laimėjimas komunistų. New Yorko didlapijai rėkia už galvos rankas susidėję, kad jie laukę komunistų prakšimo, o jie išėję laimėtojai.

Vokietijos komunistai daugiausia laimėjo industriniuose centruose ir tarp Ruhro mainierių. Ten didžiama darbininkų balsavo už komunistus.

Vienas dalykas aiškus: buržuazija nebalsavo už komunistus, taip pat jų nerėmė ir buržuazinė inteligentija. Tie trys milijonai balsų yra išmintinai darbininkų balsai. Vadinasi, Vokietijoje šiandien 3,000,000 alginųjų vergų maršuoja po komunizmo vėliava ir skelbia karą buržuazinei sistemai. Socialdemokratai su savo devyniais milijonais balsų yra ramstis buržuazinės tvarkos Vokietijoje, o komunistai su trimis milijonais darbininkų yra jos mirtinas priešas.

Lietuvos Fašistai Varšavoje

Mes sakėme, jog nereikia laukti, kad Lietuvos fašistai atvirai pasisakytų už pardavimą Lietuvos Lenkijai. To jie nedarys. Jie prie to eina atsargiai, žingsnis po žingsnio, tykliai, bet tikrai ir rimtai.

Genevos konferencijoje Voldemaras su Pilsudskiu karstai pasisveikino. Berlyno konferencijoje Voldemaras su Zaleskiu gražiai pasikalbėjo, pasitarė ir išsiskyrė. Paskui susirinko Kaune. Čia vėl buvo padarytas žingsnis pirmyn, Berlyne Voldemaras už Vilnių prašė 10 milijonų dolerių, bet Kaune jau nusilėdo iki 7 milijonų. Tačiau dar vis neprieita prie galutinio susitarimo, vis dar painiojosi tas Vilniaus klausimas.

Dabar Smetonos ir Pilsudskio atsvai susirinko pačioje Varšavoje. Lenkams jau prielankesnis vėjelis pučia. Lenkijos spauda skelbia, kad Varšavoje konferencija pasibaigianti konkreciais rezultatais. Čia dalyviai nekelsią politinių klausimų, o tik vesią derybas ekonominiais reikalais. Vadinasi, Smetonos valdžia tylejimu palaidos Vilniaus klausimą. To lenkams tik ir reikia.

Tai matome, kaip Smetonos valdžia "atsargiai" atsidūrė Varšavoje. Per Genevą, Berlyną ir Kauną daskikasė iki pat Varšavos. Dabar Lietuva randasi di-

APŽVALGA

Sovietų Respublikos Darbininkų Atsakymas.

Donetz'o juodašimtiškų inžinierių darbai išjudino darbininkus. Jie griežtai reikalauja, kad tie judos būtų tinkamai nubausti. Pareikšdami savo pasitikėjimą Sovietų valdžiai ir bolshevikams, jie masėmis stoja į Komunistų Partiją. "Pravda" praneša, geg. 6 d., kad iš fabrikų ir kasyklų darbininkai desėtkais paduoda aplikacijas istoti į partiją.

Tos pačios dienos "Pravdoje" skaitome korespondenciją iš Tverio, kur sauso mėnesyje audinyčiose tapo įvesta 7 valandų ir trijų pakaitų darbo diena. Korespondentas praneša, kad trijų mėnesių išbandymas davė puikias pasekmes. Sutrumpinimas darbo valandų suteikė darbo 1,28 naujiems darbininkams. Taip pat ir algos pakilo nuo 2 r. 37 k. iki 2 r. 49 k. į dieną. Džiaugiasi darbininkai nauja darbo sistema.

Streikai ir Komunistai.

New Yorke sustreikavo dantistinių laboratorijų 1,500 darbininkų ir paleido gerklę buržuazija, jog tai esąs komunistų darbas. Bayonnėje streikuoja pora tukštantųjų žibalo vergų. Ta pati giesmė. New Bedfordo kovoja 30,000 audėjų. Visa Naujoji Anglija plyšta šauksmais, kad komunistai paėmė streiką į savo rankas. O visi žinome, kaip siunta buržuazija ant komunistų už jų veikimą mainierių streike.

Ir ištikrųjų, visose tuose streikuose komunistai yra veikliausias elementas. Jie šaukia darbininkus į pikietą ir patys stovi pikieto pirmosiose eilėse. Jie renka aukas šelpimui streikierių. Jie ragina darbininkus laikytis vienybės ir spjisti po unijų vėliava. Štai kodėl taip neapkenčia komunistų buržuazija. O jai kolioti komunistus padeda unijų reakciniai vadai ir menševikai (smalviriai). Tegu tie darbininkų priešai loja, o komunistai eis savo revoliucines pareigas ir gelbės darbininkams kovas laimėti.

Kam Lietuva Laisva?

Chicagos kunigų "Draugas" geg. 19 d. šaukia: "Sveika, Laisva ir Nepriklausoma Lietuva!" Taip, laisva, bet kam? Darbininkai ir valstiečiai jokios laisvės neturi. Jie kencia badą ir didžiausią vargą. Jų organizacijos išgriautos. Jų vadai kalėjimuose sugrusti. Bet už tai kunigai ir davatkos, šeriami iš valstybės

delėse žiotyse Lenkijos imperialistų. Ten, taip pat "atsargiai", kad nesukėlus Lietuvos laudies, bus atliktas pats Lietuvos pardavimas.

Bet ir vėl mes persergstume: nelaukite to, kad smetoniniai žmogžudžiai viešai ir atvirai atsistotų ir pasakytų, kad jie pardavė Lietuvą Lenkijai. To nebūs. Del svieto akių, jie rėks prieš lenkus, šauks apie Vilniaus atvadavimą, bet užpakalinėmis durimis bus Lietuvą ištempę ir palaidojoje Lenkijos imperializmo nasruose.

izdo, šiandien turi pilną laisvę žmonėms visus devynius kailius lupči. Smetona jiems puikiai tarnauja. Štai kodėl "Draugas" taip karštai sveikina "laisvą" Lietuvą, kurioj tesigirdi rauda ir vaitojimas.

Kas Suskaldė Balsus Paryžiuje?

Francijos sostinėje paskutiniuose balsavimuose komunistai gavo 137,000 balsų, o socialistai tik 54,000. Nors socialistai matė, kad jie savo atstovų nepravarys, tačiau ir antruose rinkimuose savo kandidatus neįstraukė. Vadinasi, jie suskaldė balsus, kad tik komunistų atstovai nepraeiti. Tačiau smalvirių Grigaitis ("N." Nr. 118) kaltina komunistus, kad būk jie Paryžiuje suskaldė darbininkų balsus. Girdi:

Tai mat ko atsiekė komunistai net savo "tyrtovėje", Paryžiaus priemiesčiuose, suskaldydami darbininkų balsus: konservatoriai, gavusieji mažumą balsų, pravedė į parlamentą 13 atstovų, o komunistai su socialistais, gavusieji daugumą balsų, išrinko tik 5 atstovus!

Kaip sau norite, bet tam humbugieriui ištikrųjų truksta vienos lentos.

HARTFORD, CONN.

Dabartinis laikas toks gyvas, kaip gamtoj, taip ir darbininkiškame veikime. Kaip tik paimei dienraštį "Laisvė", tai, žiūrėk, Aido Choras renziasi suvaidint "Grigutį" vienur, tai Waterburio Vilijos Choras kitur; arba, žiūrėk, Waterburio didžiulis piknikas. Taip jau, rodos, kad viskas tenais gatava, tik sėsk į "bosą" ir važiuok. Briedoportas taipgi šaukia dideliu balsu: Vyrai, moterys, piknikas, piknikas! Puikiausia vieta, visos muzikos sutaisytos! Rodos, niekaip negalėtum namie nusėdėt.

O Hartfordo darbininkai, rodos, nieko neveikia, lyng jie būtų kokie sumigę, tinginiai. Ne, draugai. Pasisėti dar ne laikas. Hartfordo draugės ir draugai dirba, kaip ir kitų kolonijų; tik jie nemoka taip pasigarsinti. Laisvės Choras, rodos, turi išsirinęs savo metinį korespondentą, bet mažai kada matyt laikraštėje apie choro darbuote. O juk choras dirba daug; pamokas laiko kas utarninkas ir kaip tenka suzinot, tai energingai mokinas! Choras šį sezoną turėjo tris parengimus viešus ir vieną draugišką vakarėlį, ir visi puikiai pavyko. O dabar, kiek žinoma, choras rengiasi visu smarkumu prie New Haveno koncerto gegužės 26 d. Aš, kaip nepagyras, tai labai daug negirsiu, tik pranešiu New Haveno draugams ir draugams, kad nepraleistų progos ir nueitų į minima koncertą; o ten pamatysite Hartfordo didžiulį Laisvės Chora ir išgirsite, kaip jis puikiai ir išsilavinusiai dainuoja. Ten girdėsite mūsų solo, duetų ir kvartetų ir klasiškų šokių ir kitų dailiškų įvairumų. Toliau mūsų šis choras rengiasi prie visų didžiuliu piknikų dainuot ir linksmint darbininkišką publiką savo gražiomis proletarinėmis dainelėmis. Taigi šis choras yra pasiryžęs sumušti visus Conn. valstijos chorus ir pasimti čempiono vainiką. To aš jam ir linkiu, to, mano supratimu, jis ir atsieks, jeigu tik taip energingai lavinsis ir toliau, kaip kad iki šiol.

Choro Rėmėja.

Mūsų Įrodymai, kad Sandariečiai Naudoja S. L. A. Savo Politikai

Vitaitis Didžiausiam Striokė

Lietuvių komunistų Centro Biuro atmušimas sandariečių plepalų apie komunistų norą "nutempti į Maskvą" SLA. pinigų, nurodymas, kad Susivienijimas Lietuvių Amerikoje šiandien yra sandariečių naudojamas kaip jų politikos ramstis ir kad nuomonė, kad Susivienijimas turi būti nepartinė pašalpos ir apdraudus organizacija, įvarė "Tėvynės" redaktorių St. Vitaitį didžiausion bėdon. Desperacijon įpuolęs, tas Sandaros bernas per du pastaruosius "Tėvynės" numerius prirašė špaltų špaltas, bandydamas atsakyti į Centro Biuro pareiškimą, bandydamas neišmanėliu apsimesti ir tvirtinti, būk komunistai neturį faktų įrodymui, kad Susivienijimas yra sandariečių ramstis.

"Tėvynės" No. 20 ponas Vitaitis rašo, kad komunistai "mėgina surasti faktus ir įrodyti, kad būk Susivienijimas yra Sandaros ramstis. Bet tuos įrodymus randa tik iš tilpusių "Sandaroje" pareiškimų. Iš Susivienijimo viršininkų darbų nei per naço juodymą jokio fakto negali iškasti."

Matote, Vitaičiai dar ne užtenka įrodymų iš tilpusių "Sandaroj" pareiškimų. Jis nori daugiau faktų. O mums rodosi, kad jau turėtų užtekti ir Sandaroj tilpusių pareiškimų. Kad Susivienijimo viršininkai šokina tą organizaciją pagal sandariečių muziką, tai tą parodo "Sandaroje" tilpes sekantis Sandaros pareiškimas: "Sandara kaip tik dabar yra mūsų centras. Politinis Izdas, Tėvynės Mylėtojų Draugija ir Amerikos Lietuvių Susivienijimas yra mūsų ramsčiai, ant kurių Sandara turi daug vilties budavoti savo vienodą politiską nusistatymą kovoje su viduriniais ir išoriniais mūsų priešais."

SLA Viršininkų Sandariečių Darbai

Tai yra sandariečių partijos oficialis pareiškimas, kad Susivienijimas yra jų ramstis. Tą faktą, ponas Vitaitis, nieku būdu negali užginčyti. Tasai pareiškimas užvardintas "Tautininkai", Ženkime Disciplinos keliu!" Jūs, ponas Vitaitis, sakote, jog mes negalime nei per nago juodymą jokio fakto iškasti, kad Susivienijimo viršininkai darbuojasi Sandaros naudai. Nagi, nebandyk apsimesti neišmanėliu. Juk pats priklausai prie Sandaros ir kaip "disciplinuotas tautininkas" vėdi "Tėvynė" taip, kaip Sandarą diktuoja. Ar tai nėra darbuojamasis Sandaros naudai? Tas pats pareiškimas Sandaroj kitoj vietoj nurodo, kad jūs, ponas Vitaitis, redaguojama "Tėvynė" remia Sandaros centrą. Štai, pasiskaityk:

"Dešimts metų atgal mūsų tautininkų laikraščiai turėjo koznas savo pakraipa, šiandien jau visi mūsų vienminčiai laikraščiai kaip "Sandara", "Vienybė", "Tėvynė"... bendrai remia Sandaros Centrą ir žodis tartas Sandaroje reiskia galutinis mūsų vidurinės srovės laikraštinių yra nusistatymas, todėl, kad pastarame Amerikos lietuvių laikraštinių (tautininkų —J.K.S.) suvažiavime New

Yorke tai rimtai nutarė ir dabar jau disciplinuotai to prisilaiko."

"Tėvynė" "Sandaros" Kopija

Juk pats, ponas Vitaitis, tame laikraštinių suvažiavime dalyvavai ir dabar disciplinuotai vėdi "Tėvynė" Sandaros pakraipoj. Ar tai jūsų šitas darbas nėra sandarietiškas? Argi "Tėvynė" nėra "Sandaros" kopija? Ar ji, kaip ir Sandara, neremia priešdarbininkiško judėjimo ir neveda griežtos kovos prieš pažanguosius lietuvius darbininkus ir jų organizacijas? Juk Sandaros pareiškimas sako: "Švyturys mūsų, Amerikos lietuvių patrijotų, yra "Sandara", "Vienybė", "Tėvynė", "Dirva", "Amerikos Lietuvis" ir "Varpas". Skaitymas alei vieną iš tų laikraščių yra mūsų dvasios penas, ir jeigu mes esame jų skaitytojai, tai esame bendrai per tuos laikraščius susipratę, kaip turime atsiesti su mūsų politikos.... priešais."

Kiekvienas "Tėvynės" numeris dvokia Sandaros politika. Tas žinoma kiekvienam šiek tiek protaujantiam Susivienijimo nariui.

Taigi, ponas Vitaitis, ar dar neužtenka įrodymų, kad jūs, kaip vienas iš Susivienijimo viršininkų ir "disciplinuotas tautininkas" daugiausia ant kiek tik galima bandote išnaudoti "Tėvynę" tautininkų (sandariečių) politikos naudai?

Dabar jūs norite faktų apie kitų Susivienijimo viršininkų darbuojamasi sandariečių—tautininkų politikos naudai.

(Tąsa ant 3 pusl.)

Įvairūs Dalykai

Brangus Aukšinis Pinigas

Laikė Krymo karo 1854 metais Anglijos laivas "Juodasis Princas" atvežė kareiviams algą sumoje 500 tukštantųjų svarų sterlingų aukšniais pinigais. Pinigų nespejo iš laivo išlioduoti. Naktį 14 d. lapkr. 1854 m. išliko baisi audra, kurioje žuvo visas ten buvęs jungtinis laivynas ir sykiu "Juodasis Princas". Pastarasis žuvo su žmonėm, visais produktais, amunicija ir atvežė tu aukso. Kadangi jis žuvo labai žymioj vietoj, tai per visą laiką buvo bandyta jį surasti. 1905 metais ilgą laiką darbavosi Italijos inžinierius Restuci, bet nesurado nei pėdsakų, kur jis randasi. Darbavosi Rusijos pirklys Pastuchovas, kuris buvo nusamdęs specialius jieskotojus, bet ir jis jokiu pėdsakų nesurado. Bet 1925 metais pavyko "Juodajį Princą" surasti daktarui Paulovskiui. Po jo vadovybės dirbo Balkanų povandeninių darbininkų grupė.

"Juodojo Princo" liekanos buvo surastos toje vietoje, kur jis nuskendo 1854 m., gilumoje 56 pėdų. Kadangi laivas ant dugno išbuvo apie 73 metus, tai ant jo viršaus jau pasidarė kitas jūrų dugnas, nes nuo kranto virsdamos uolos apdengė jį almenimis.

Pereitais metais suradimas "Juodojo Princo" turdij buvo išrandavotas Japonijos povandeninių darbų kompanijai. Darbas buvo

pradėtas 5 d. rugsėjo perėtu metų. Iš Juodųjų jūrų buvo iškelta apie 60 tonų akmenų ir povandeniniams darbininkams pavyko surasti vieną aukšninį pinigą ant kurio vienos pusės buvo išmušta Anglijos Jurgio IV atvaizdas ir 1821 metai, o ant kitos raitelis.

Kiek kompanijai pavyko vėliaus surasti aukso, neteko žinių gauti. Bet pirmas aukšinis pinigas, dydžio kaip Amerikos 25 centai, kompanijai lėšavo brangiai.

Abelnai jūrų dugne labai daug randasi turto, bet visa bėda tame, kad tas turtas neišimamas, o jeigu ir gali būti išimti, tai jo išimimas brangiau lėšuoju, negu jis pats vertas.

Svenčioniškis.

Kada Jis Melavo?

Kaip suprasti "Tėvynės" redakciniai straipsniai ir peržvalgos? Aš skaičiau "T." 15 numeryje, kur Vitaitis užpatentavo naują būdą "Daily Workerio" \$500 ir sakė: "Mat, ir amerikoni komunistai nebūtų komunistais, jei jie šalies, kur sočiai pavalgę, ir žmonij, kurie šio krašto tvarka gerai palaiko nenekintų." ir t.t. (mano pabraukta—Tėm.)

O dabar 19 "T." numeryje, tai yra tik ketvirtai savaitė laiko praėjus, skaitau štai kaip: "Šiandieninės bedarbių Jung. Valstijose delei jau keblioliką tokių nusizudymų teko laikraščiuose pastebėti. Vienur šeimynų tėvai, kitur metinos žudosi, kuomet mato nepakeliamą vargą ir akurdą (mano pabr.) ir nustoja vilties šviesesnių gyvenimo dienų sulaukti."

Katram čia to paties "T." redaktoriaus pasakymai tikėti? Kada jis melavo: ar keturios savaitės atgal ar dabar? Jeigu tai tiesa, kad Amerikoje yra jvalias skurdas ir bado, tai kam jis, užgirdamas "Daily Workerio" naują būdą kreivejojo, būk šio šalij visi sūotis ir pakliausia tvarka? Ar tuom jis pats neparodo, jog tik melais temoka argumentuot prieš komunistus?

Tėmytojas.

JUOKAI NE JUOKAI

Vargšė Pralošė

Pati suareštavo savo varą ir patraukė teismanu tai, kad jis ją apkūle: Teisėjas:—Tu, besarmati, kaip tu, būdamas toks didelis, toks tvirtas vyras, drįsai tą silpnutę moteriškę taip sumušti.

Kaltinamasis:—Bet, ponas teisėjau, jiniai su savo liežuviu išvedė mane iš kantrybės.

Teisėjas:—Tai ką ji tau sakė?

Kaltinamasis:—Kaip jiniai užpyksta, tai pradeda visą gerklę rėkti: "Tik paliesk mane, tik pridėk pirštus prie manęs, pabandyk tik, tik pabandyk, tik suduok kartą, aš tavę paimsiu už ausų ir nutempsiu pas tą plikagalvį, surambėjusį, senpalaikį teisėją, kuris tave pamokins, kaip ant svieto gyventi.

Teisėjas:—Eik namo, paliuosuoju nuo bausmės.

Susikalbėjo

Sportiška leidė kalbasi su savo jaunu kaimynu:

Leidė:—Žinai, aš labai myliu gražius drabužius ir aš tikiu, kad kiekvieno vyro drapanos turėtų atakiti jo plaukams. Jeigu vyras turi juodus plaukus, tai turi dėvėti juodus drapanas; jeigu jo plaukai rudi, tai turi nešioti ir drapanas rudas.

Kaimynas:—Tas tiesa, bet ką turi daryti plikiniai?

Mūsų Įrodymai, kad Sandariečiai Naudoja S. L. A. Savo Politikai

(Taša nuo 2-ro pusl.)

SLA Kaip Fašistinės "Vienybės" Ramstis

Susivienijimo Pildomoji Taryba (tai yra kiti Susivienijimo viršininkai) paskolino tūkstančius dolerių "Vienybei". Ar tai nėra rimtas sandariečių laikraščio? Jeigu ne tasai rams...

Simtus Tūkstančių Dolerių Sukio Fašistams

Nuo įsisteigimo Lietuvos nepriklausomybės Sandaros politika buvo ir yra remti Lietuvos buržuazine (buožių, kunigų ir dvarponių) valdžia. Per sandariečių komandą Susivienijimas sukio Lietuvos fašistiniams gaivalams simtus tūkstančių dolerių.

"Gerai atmenu tuos laikus, kuomet tik vienas SLA 4-tas Apskritys nupirko Lietuvos paskolos bonų už tūkstantį dolerių ir, rodos tuos pačius bonus paaukojo Lietuvos kariuomenės naudai. Tai šitas tik vienas iš SLA apskričių, o ramime didesnė pusė SLA kuopų ir apskričių, kurie dar ir šiandien turi Lietuvos paskolos bonus.

"Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra mūsų centras ir mūsų išauklėtas kultūros centras tur priklausyti mums ir prie to turime atvirai eiti be jokio nusidėjimo."

Ar ponas Vitaitis nors kartą užprotestuavo prieš tokį bjaurų Sandaros pareiškimą? Ne. Mat, Vitaitis yra sandariečiai ir jis mano, kad tik sandariečiai turi teisę daryti pareiškimus ir diktuoti Susivienijimui: ne tik diktuoti, bet ir savintis Susivienijimą ir naudoti savo politikai. Bet kuomet komunistai tik užprotestuotų prieš sandariečių fašistinę politiką Susivienijime, tai Vitaitis rėkia, kad būk komunistai nori diktuoti Susivienijimui.

lautinės organizacijos Seime". Kokių tikslų Vitaitis rašė tą agitatyvišką, sandarietišką straipsnį? Jis tarsi rašė dėl dviejų dalykų: kad kuodaugiausia būtų sandariečių išrinkta į S.L.A. seimą, kad tuo pačiu sykiu jie galėtų ir Sandaros seime būti delegatais, gaunant apmokėjimą iš Susivienijimo, ir kad SLA seime sandariečių klika galėtų sudaryti didžiulumą.

Nėra abejonės, kad Sandaros Seime dalyvaus ponas Vitaitis ir kiti Susivienijimo valdonai. Ir jie ten svarstys, kaip ant toliaus palaikyti Susivienijimą Sandaros ramsčiu.

Sandariečiai Savinasi Susivienijimą

Vitaitis, rašydamas apie A. D.P.L.F. Centro Biuro pareiškimą, šaukia, būk komunistai nori būt Susivienijimo diktoriais. Girdi, "komunistų partija pirmutinė padiktavo Susivienijimui delei jo vidujinio susivarkymo." Oi, oi, koks "baisus daiktas". Kuomet Susivienijime priklauso tūkstančiai komunistų ir jų simpatikų, kuriems dabartiniai Susivienijimo valdonai skelbia politinį terorą, tai nėra nieko stebėtino, kad komunistai pareiškė, kokius jų nusistatymas linkui Susivienijimo. Komunistai savo pareiškime į dulkes sumušė sandariečių plepalus, būk komunistai norį pagriebti SLA išdą ir nugabenti į Maskvą. Tame pareiškime nėra nieko, kenksmingo Susivienijimui, nieko baisaus, ko nariai galėtų išsigąsti, nežūrint, kaip ponas Vitaitis apie jį nerėkty.

Bet faktas pasiliekta faktų, kad komunistai niekad nepareiškė, kad Susivienijimas tik jiems turi priklausyti ir būti jų ramsčiu. Gi sandariečiai savinasi Susivienijimą. Štai, ponas Vitaitis, pasiskaityk Sandaros pareiškimą:

"Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra mūsų centras ir mūsų išauklėtas kultūros centras tur priklausyti mums ir prie to turime atvirai eiti be jokio nusidėjimo."

Ar ponas Vitaitis nors kartą užprotestuavo prieš tokį bjaurų Sandaros pareiškimą? Ne. Mat, Vitaitis yra sandariečiai ir jis mano, kad tik sandariečiai turi teisę daryti pareiškimus ir diktuoti Susivienijimui: ne tik diktuoti, bet ir savintis Susivienijimą ir naudoti savo politikai. Bet kuomet komunistai tik užprotestuotų prieš sandariečių fašistinę politiką Susivienijime, tai Vitaitis rėkia, kad būk komunistai nori diktuoti Susivienijimui.

DETROIT, MICH. Iš PRIESFAŠISTINĖS KONFERENCIJOS DRAUGIŲ VEIKIMO

13 d. geg. nedėlios vakare 8 val., Draugijų Svet., ant 24-tos ir Michigan Ave., buvo priešfašistinio veikimo draugijų konferencija. Svarbu pabrėžti, kad ši konf. sušaukta buvo per žvalga praėjities priešfašistinio veikimo. Ir draugijų bei organizacijų delegatai pateikė šioj konf. naujus didesnius planus ateities veikimui, idant kuo labiausiai padvigubintai pasidaruotume gelbėjimui Lietuvos darbininkų jų sunkioj kovoj prieš fašizmą.

Pastovaus Komiteto Priešfaš. Veikimo nariai raportavo, kad nuo buvusios konf. sausio 29 d. liko daug nuveikta, nors priešų buvo iš visų pusių. Biuletino No. 1 išplintintas pasekmingai tarpe visokių pakraipų lietuvių. Nurodė konferencijai, kad šių metų pradžioj galutinai jau liko ištraukti "apsvietiečių" delegatai iš prieš. veikimo. Jų pasitraukimo tikslas yra žinomas, — tai kenkimas šiai darbuotei. Komiteto nariai nurodė, kad nėra ko ir stebėtis iš apsvietiečių. Prieš. veikimui priklauso įvairių organizacijų ir draugijų. Na, o apsvietiečiai nuo pat susiorganizavimo prieš. veikimo šūkavo, "kad priešfašistinis veikimas nėra iš visų sriovių." Reikia, kad ir

visos progresyvos organizacijos bei draugijos yra prisidėję, jei tik fašistų nėra, tai apsvietiečiams ne visų sriovių veikimas.

Del to, komiteto nariai raportavo, jokių nuostolių nebuvę ir vilties nenustoję prieš. veikimas, o gero atsiekė; dabar kiekvienoj įvykstančioj konferencijoj nebus tiek bereikalingai laiko eikvojama del grupės tų žmonių, kurie tik pakampiais kvakši. Prie to konferencijai nurodė kom. nariai, kad delegatė mus atstovavo Amerikos visuotinam prieš. suvažiavime kovo 3—4 d.d. Jai sugrįžus, buvo tam tikslui sušauktas masinis mitingas 15 d. balandžio. Prieš masinį mitingą aplaikyta Biuletino No. 2. Masinis mitingas pavyko gerai, aukų surinkta nemažai ir Biuletinas išplatinata. Išduodant raportą delegatėi, plačiai nušvietas klausimas priešfašistinės darbuotės.

Toliau raportavo komiteto nariai, kad, sulyg nutarimo peleritos konf. draugijų delegatų, likosi surengtas koncertas. Prieš. Komiteto vardu koncertas buvo baland. 22 d. ir finansiniai pavyko gerai. Nors koncertui buvo daromas sabotazas iš klerikalų Romos agentų puses, bet tas negelbėjo, ir jų triušas nuėjo niekais, be pasekmių.

Konferencijoj didžiulą delegatų reikalavo, kad delegatė d. K. Terziena, buvusi prieš. suvažiavime, išduotų raportą, už pasikeisimą ant Grigučio ir už padėciną Surajų ūkio, ir kad Tamas peršasi prieš Mariūtę. — Visur jaučiamos Tamo pinklės. Net ir nieko nepaisant, Elenai atėmia Elenai įsiskaitus nuo Tamo, nors čia pat dainuoja su Elenai niekuom nesirūšiančių su šiuo reikalu daina:

Šioj konf. nutarta, kad kiekvienos draugijos bei organizacijos delegatai pasimty Biuletino No. 2 ir įteiktį savo draugijų nariams, kurie padėtų išplatinti tarpe lietuvių.

Kitas svarbus nutarimas, tai kad veikiantis prieš. komitetas surengty, jei tik leidžia aplinkybės, net du draugiškus išvažiavimus. Ir, kaip greit gali, komitetas turi ruoštis prie draugiškų išvažiavimų surengimo. Iš draugijų delegatų raportų pasirodė, kad draugijos ir organizacijos, kurios siunčia delegatus ir yra prisidėję priešfašistinės darbuotės, atjaucia visais būdais. Kelios draugijos yra gausiai paaukavę priešfaš. darbu. APLA. 47 kp., Proletary Meno Sąjungos 4 kp., T. Darb. Apsig. 46 kp. yra paaukavę be jokio atskreipimo delegatų; o tose organizacijose yra visokių minčių narių ir visi permato, kad kovoti reikia prieš fašizmą. Detroito Org. Sąryšis irgi neatsilieka nuo darbuotės prieš fašizmą. Bet, jis, kaip draugijų bei organizacijų tvarkytojas, rūpinasi šiandieninį padėty mainierų šelpimu.

Konf. liko pakeltas klausimas komiteto narių, kad del geresnės darbuotės, būtų perrinktas šiais metais Prieš. Komitetas, ir tapo išrinktas naujas komitetas, kurin jėgo veiklus draugijų nariai šie: J. Baronas, Staponkevičius, K. Terziena, J. Garlatauskas, A. Depšys (iš Hamtramco, Mich. draugijų). Šie visi išrinkti nariai pasidalins darbus patys, sulig konf. nutarimo. Taipgi išrinkta konf. komisija peržiūrėjimui senojo kom. archyvo ir kontrolės komisijos bilų.

Žodžiu sakant, konf. buvo gyva ir skaitlinga delegatais, pagal savo išgalės užsibrėžusi daug daugias dirbti ateityje prieš. veikimo naudai ir gelbėjimui Lietuvos darbininkų. Delegatas.

NUŽUDĖ MAJORA IR JO PACIĄ

MEXICO CITY. — Katalikai maistinėkai Jalisco valstijoj, Santa Maria de Arriba miestelyj nužudė majorą ir jo žmoną, pasak čia gautų pranesimų. Jie taipgi apiplėšė miestą.

"Grigutis" New Havene PENKIŲ AKTŲ OPERETE Ukrainiška parašė M. P. STARICKIS—Solietauvė P. BUKŠNAITIS Vaidins AIDO CHORAS iš Brooklyno, N. Y. Nedėlioje, 27 d. Gegužės-May, 1928 Rengia vietinė A. L. D. L. D. 32 kuopa RIVOLI TEATRE CAMPBELL AVE., tarpe Center ir Elm Sts., WEST HAVEN, CONN. Pradžia 1 valanda po pietų. ĮZANGA \$1.50, \$1.00 ir 75c.

GRIGUTIS, jaunas kaimo darbininkas. A. Velicka DARATA, jo sesuo. E. Jeskeviciute SURAJUS, neturintas ūkininkas. P. Siarys JUSTE, jo žmona. M. Skuciute MARIUTE, jų dukte. M. E. Cesnaviciute TAMAS, apyvėnis jaunikaitis, kuprotas. P. Bukšnaitis POTAPAS, bernas. J. Nalivaika ELENA ŠIENIUTE, turtinga ūkininkaitė. Kavalauskite MITRIUS, pusbernis. J. Judzentas STEPONE, gužnyčių šeimininkė. A. Zabackienė RAGANA, Sadauskienė KAIMO JAUNUOMENE. Aido Choras Dirigentas—V. Zukas; Režiserius—P. BUKŠNAITIS.

Kodel operetė "GRIGUTIS" paliko mylimiausią mūsų publikai? Perna Aido Choras vaidino Brooklyne ir publika netilpo į svetainę. Šiais metais vėl atkartoja ir taip pat publikos prisigrūdė. Pasirodo, kad ši operetė geriausia patenkinama. Ją myli ir čia gimes jaunimas; myli kodel, kad ložiama ne tik vieną aktyvą, bet ir bėrio jaunimas; merginų choras, vyrų choras, mišrus choras, žaislai su dainomis. Gionai tarpinė veikalo turinį, iš kurio persitiktinset, kaip gražus šis veikalas. Jәне nra jokių didenybių, vien tik kaimiečių gyvenimas, dainėlis, liaudies maloninga muzika.

OPERETĖS TURINYS III AKTAS Mergos, kieme siūdomos, dainuoja:

Darželyje bijūnėlis Trims žiedais žydėjo, Kaimo jaunas berniūželis. UŽ GAIGALĄ DIGNONIA TIPA DUES, Magarykoms dar dūdelė padūdos. Dūduok, dūduok, cigonėli tu brangus, Gal užmiršiu savo skurdą ir vargus.

DAINA NO. 11 Ir neteko bernuželiui Nei viena mergelė, Vieną ponas, kitą žydą Miestan išviliojo. O trečioji, gražiausioji, Klitoriuo įstojo.

DAINA NO. 12 Ejo, ejo mergulė krantėli, Vardė namo galgalei rimbėli. UŽ GAIGALĄ DIGNONIA TIPA DUES, Magarykoms dar dūdelė padūdos. Dūduok, dūduok, cigonėli tu brangus, Gal užmiršiu savo skurdą ir vargus.

DAINA NO. 13 Ateik manie nuraminti, Mano tu mieliausiai, Lekėian, lekėian ai pas tave, Jei spausis turėdai, Kad prie tavo širdiūžėlis Prisišlauptis galėdai!

DAINA NO. 14 Verki, verki motinėlis Bėrančiųjų sūnelių, Oi, oi, oi, oi, Bėrančiųjų sūnelių, Lėdi, lėdi mergužės Be jaunų bernelių, Oi, oi, oi, oi, Be jaunų bernelių.

DAINA NO. 15 Ak, gaila tos mergelės, Kad paliko ją bernelis Ir daugiau negrįš! Ak, gaila tos mergelės ir tt. Stovi, stovi ant kelio Liūdnas bėrasis žirgelis, Mariūtė, matydama, kad raudonas skystimas Grigučio meilės nesuke...

DAINA NO. 16 Oi spaus, spaus ir tt. Lesa vištos avietėles Ir leišnius deda, O jau mano merguželė Pas altorių veda... Oi spaus, spaus ir tt. Vienas veda už rankėlas, Antras už rankėlas, O ai lieju akareles Mylėt nesillovos.

DR. A. L. CEASAR DAKTARAS IR CHIRURGAS Specialistas del visų ligų ir operacijų: Akų, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujaisi Diagnozė ir Gydymo Būdai. 127 East 84th Street Tarp Park ir Lexington Avenues NEW YORK CITY Valandos: 10 iki 12 A. M.; 6 iki 8 P. M. Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

Lietuvaitė FOTOGRAFISTE Fotografuoju, Didinu ir Numalinuvoji Visokiom Spalvom Paveikslus Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 5 po pietų Margarieta Valinčius Room 32 Weitzencora Bld'g. PUBLIC SQUARE Wilkes-Barre, Pa.

J. VARNELIS 651 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y. Tel. Jefferson 10090

Labai Parankus Kisenimis ŽODYNĖLIS LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS IS 18,000 ŽODŽIŲ Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagalbotojas, prietelius ir draugas. KAINA \$1.25 "LAISVĖ" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Dr. Petersono ŽOLIŲ ARBATA Yra stebėtinas vaistas del visokių ligų. Tai yra rinkinyas svarbiausių žolių iš viso pasaulio krautų. Dr. Petersono specialė arbata, kaip jis vadina ESSEX TEA yra žolė luosuojanti vidurius. Netik kad ji yra vidurių luosavimo pobūdžio, bet tai yra žolė paakstinanti skilvio malimą. Tinka Suaugusiems ir Vaikam KAINA \$1.50 UŽ DEŽE SU PRIŠIUNTU \$1.60 Ja galite gauti pas PETRĄ KUNDROTĄ Vaistinydoje 229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Arba siųskite reikalavimus ir money orderis tiesiai, kur išdrubana: SUN-HERB TEA CO. 28 Forest Road, Dongan Hills, STATEN ISLAND, N. Y.

SKAITYKITE IR PLATINKITE "LAISVĖ"

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertę tūkstantio dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogų reikia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bet vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmaguų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auskinį laimą parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo hile visos žemiau pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą. Vaistžolės yra nuo skandėdų ligų, vidurių užkietimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrinkimo, dusulio (asthma), peraltimo, skandėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, plėiskano, šlapimošinio lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios padės tams sveikata, panaikins minėtas ligas. Jeigu kenti nervų surimą, galvos skausmus, užimā ausyse, nuomara, širdies liga, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina-mus "Nervų Preparatus." Nervų ligą ir ją labai daug padės mūsų Nervių Preparatas užbėga tai ligai kelia ir suteikia žmogų ramumą. Atsiųsk namus 10c, o gausi mūsų žolių ir kmygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavėtojai visose miestuose.

M. ZUKAITIS 25 Gillet St., Spencerport, N. Y.

VISIEMS PATINKA Nors političkam ir ekonomičkam klausime lietuvių nuomonės nesutinka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų nė ginčų, bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra geriausi ir labiaus juos myli rūkyti ne tik lietuvi, bet ir svėtinatūčiai, po vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO—tai faktas. Draugas S. Reikavėlis, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa., tūkstantiais parsiūtaukia ir sekmingai pardavinėja. Būko: Jūs labai patinka Cigarai žmonėms. J. T. Vaitiekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau penki metai, ir nuolatos į savo didelę krautuve gabena. Taip pat J. Balcevič, 61 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa., o p. L. G. Matkevicius, 108 Meadow St., Waterbury, Conn., Notary Public, rašo taip: J. Naujokas, nuo agento nusipirkau Jūs cigarus ir jie kaip man, taip ir mano komsteriamis labai patinka. Daugybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerą išdirimą cigarų. Todėl, malonūs draugai, savo miestuose pas binžorius visur reikalaukite viršų pamintais vardais cigarų: Restauracijose, Užiegoose, pas Barberius, Klubuose ir štuose. Mes vieur prisidūciam ir apmokam patė lošas, visur Amerikoje. Rūkykit ir džiaugitės.

Naujokų Cigarų Dirbejai 267 DIVISION AVENUE Brooklyn, N. Y.

ANGELL BELIAUSKAS PRANEŠIMAS VISUOMENEI Kas su Angell Bielaukuo bizi darysit, tai niekadės nesigradinsit. Aš parengiu su naujausios mados parengimais, duodu viską kas tik reikalinga del šermentų. Per mane gali pasilaidoti tik už \$150.00—pilnos šermentys.

ANGELL BELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

INSURANCE Pranešu vislem savo kostumieriam ir pažistamiam, kad aš atlieku visoki darbu apdirudus nuo ūgnies ir nuo visokių nelaimių, taip automobilius išdirinju ir taip toliau. Atlieku darbu kuopuikavimus ir teisingiausiai. Meldžiu atsilankyti su viršinėtais reikalais, o tikuoosi, kad būsit užganėdinti. JOSEPH DABRAVALCKIS (DOBROW) 580 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone: Stag 8862

SKAITYKIT IR PLATINKITE "LAISVĖ"

WILKES-BARRE, PA.

Visko po Biskį

Dr. Mažeikienės maršrutai šioj apiepinkėj duos neblogas pasekmes. Jos kalba visi pasitenkine. Nors publikos nekuriose kolonijose nedaug lankosi. O nesilankymas tai pasekmė blogo išgarsinimo. Kuomet tik būna gerai išgarsinta, tai ir žmonija būna gana daug. Praeitais tai parodė.

Visu įniršimu fašistai pradeda dūkti šioj apiepinkėj. Jie puola ant progresyvių susirinkimuose, skundžia valdžiai melagingai ne tik prakalbas, bet ir parengimus, koncertus. Jie jau keliose vietose išardė mūsų prakalbas, melagingai įskusdami valdžiai. O kuomet valdžia yra turėjų angliškų savininkų, tai jie to tik ir laukia. Puola darbininkų susirinkimus ir išardo. Nes katalistinė policija nėra tvarkos dabojuimui, kaip ji sakosi, bet ardyimui.

Mainieriai šioj apiepinkėj turi nesnausti. Nes jau ir taip perilga miegojo. Lewisas ir Cappelini ardo Mainierių Uniją iš pat jos pamto. Mainieriai jau visi žino, kad jie jau beveik neturi unijos, neturi kas apgintų jų reikalus. Ką bosas nori, tą ir daro su

mainieriais. Gi mainierys, lyg tas nieko neįsivaikantis sutvėrimas, duodasi save visai pakinkinti, visokiais būdais išnaudoti.

Kur tik mainieriai išeina į streiką, tai ten policija daužo galvas mainieriams buožėmis, meta į kalėjimus, arklų kanopomis trypia kūdikius streikių, kad tik sugriovus mainierių uniją, išardžius mainierių vienybę. Neužtenka to, desėtkais šauda; žodžiu sakant, darbininkų kraują lieja upeliais.

Bet kuomet dabar prasidėjo organizavimas po visą plačią Ameriką, kur tik randasi mainiose Mainierių Unijos Gelbėjimo Komitetai ir organizavimas neorganizuoju mainierių, tai jau čia dalykai kitoki. Mūsų apiepinkėse policija pirmoji pasisako už "uniją" Lewiso. Veik visur išardo progresyvių mainierių susirinkimus, pareikšdami, "kad jūs esate mainierių unijos griovikai, tad ir neturit teisės laikyti susirinkimų." Forest City, Scrantone, Pittstone, Edwardsvillėj ir kituose miesteliuose išardė progresyvių mainierių susirinkimus. Šie policijos žygiai aiškiai parodo tiems mainieriams, kurie dar vis manė, būk Lewisas yra jų reikalų gynėjas, kad jis yra apgavikas darbininkų ir griovikas Mainierių Unijos. Kiek čia senai, kaip mainieriai streikavo ir policija daužė galvas buožėmis, kanuolės buvo atstatytos prieš streikičius, ir šimtais gabeno apginkluotus skebus ir saugojo juos visur, o dabar ir streiko srityse tas pats. Ta pati policija virto "angelais" ir stoja už Lewiso uniją kietosios angliškų industrijoje. Tat kiekvienas mainierys turi suprasti, kad policija negynė ir negins darbininkų reikalų, kol ji yra turėjų klasės irankiu ir kapitalo sargu. Tad jie gina unijos griovikų politiką, Lewiso ir komp.

Nepamirškime Streikičių

Veik buvo užmiršę mainieriai savo brolius darbininkus minkštiosios angliškų, kurie jau 13 mėnuo kaip streikuoja; ir jų energija nei kiek nenupolė. Jie laikosi vienybėj, kaip vienas. Indžionkšiniai, badas, kalėjimas kol kas dar nepergalėjo jų. Iš šios apiepinkės labai mažai aukų tiems darbininkams dar suteikta. Nors mainieriai čia veik visi moka tam asmesmentus po \$2 kas mėnuo, bet tų pinigų streikuojanti mainieriai negauna. Jie gauna labai mažą trupinėlį. Šeimyna 6-8 ypatų teguana dolerį per savaitę, per dvi. Ar tai gali maitintis? Ne. Bet klausimas: kur tie sumokėti specialiai mokesčiai nueina? Tie pinigai tenka ponui Lewisui ir jo komp. Išmokėta vien tik algoms Lewisui ir jo bernams \$350,000.00 ir 6 mėnesius. Gi visiems streikičiams nei tiek neteko, o kuomet milijonai yra surinkta. Goldenas, 9 dist. prezidentas U.M.W. of A., Shenandoah darbo mokyklėj pareiškė, kad ponas Lewisas taip daug dirba mainierių unijai, jog kas savaitė ant telefonų ir telegramų praleidžia po \$900. Vadinasi, kas dieną po \$150 praleidžia. Ar neaišku, kur sudėti mainierių pinigai eina? Ant telefonų ir telegramų ištikro vargiai į dieną praleidžia kelis dolerius.

Wilkes-Barre ir apiepinkių yra šaukiama konferencija, kad suteikus streikuojantiems mainieriams daugiau paramos, tad visos lietuviškos organizacijos turi išrinkti delegatus į būsiančią konferenciją birželio 10 d. Luzernėj, Pa. Laiškai ir mandatai yra išsiuntinėti visom organizacijom. Todel pirmuose susirinkimuose išrinkite delegatus; taipgi nepamirškite ir paramos suteikti.

J. Rutenis.

DVI MOTERYS

(Tąsa)

Išsigandus, sumišusiai Elzė pradėjo plėšyti rūbas.

—O ne! Aš norėjau tik persitikrint.

—Tu mane apgavai! Ką!... Tu iš manęs tyčiojiesi?!

—Ne; aš priverstas buvau įsitikrinti.

—Tu neapgauni manęs? Sakyk.

Ir jinai ištiesė brauningą man į krūtine.

—Ne! O iš kur tu žinai, kad Vacius šnipas mūsų organizacijoj?

Ji nuleido ginklą, vis da abejodama.

—Užvakar jis su mano vyru tarėsi, kaip tave kartu su Anupru paimti.

—Toliau!

—Rašė kokį tai pakvietimą, kol žvalgyba atleks.

—Kodel? Kokį?—dingterėjo į galvą vakarykštis popiergalis.

—Kad organizacija neįtaryt, t. y. kad duot tau žinot, būk tai apskricio žvalgyba sužinojo.

—Kodel mus nesuėmė valdžia? Kodel iš sykio neatvyko areštuot?

Nežinau!

Aš, gavęs nuo Vaciaus pakvietimą, pasitaręs, kas daryti, vieton nakvot, išėjau su Vacium ir Anupru į kluoną, o vėliau su Anupru į požemį. Taip kad ir man pačiam ir Vacium, ir Anupru išėjo visai netikėtai. Su Vacium atsisveikinau kluone.

—Man kaž ko neramu. Aš baigiu klimpti į gyvenimo pinkles!—jau nusiramimus pradėjo kalbėti.

—Būk rami. Laikykis, kiek galėdama, ramiai. Niekam ir niekam neduok žinot, kad turi su manim ryšius. Šeimyniniam gyvenime daryk, kaip nori, skirkis ar gyvenk. Bet ūmai nieko nedaryk. Supranti?

—Man neramu! Ar tu tikrai ne?...

—Būk rami! Rytoj prie šio kryžiaus Vaciu Rumbą ras negyvą. Tu, jei galinai, pasistengk iš savo žvalgybininko sugauti slapta popieras! Viskas turi būt saltu keliu padaryta. Iš kur tu tą visą žinai?—vėl pradėjau kamantinėt.—Kaip tu žinai, kad prie trijų brolių nužudymo prisidėjo ir tavo budelis?

—Aš jo lovos pagalvyj sykį radau sąrašą komunistų.

—Aa! Žinok, kaip elgtis. Aš iš jūsų krašto išnykstu nekuriam laikui. Po 10 dienų nuo šios nakties, t. y., 10-toj naktį, atėik pas didįjį akmenį. Žinai jį.

—Žinau.

—Tenai susitiksi su vienu draugu, kuris tau duos žinot, kas daryt ir kur aš randuos. Jei dalykai tavo paduoti man neteisingi, jei Vacius, remiantis tvirtais faktais apie jo šnipystę nebus revoliucinės teisybės nubaustas, tu pati numirsi! O kur tavo vyras?

—Nėra; kur tai išvažiuo.

—Keliauk! Nuo šios dienos prasideda tavo pirmi žingsniai atsipirkimui nuo revoliucinio prasikaltimo.

—Atsietisui prieš darbininkų teismą. Dingime vienas nuo kito. Nei pats nepasijutau, kaip atsidūriau prie požemio. Jau buvau bekeliąs kadugį, kaip į kaktą iš patamsio atsirėmė keno tai ginklas.

—Pasakyk praleidimo žodį!

—Eik vėlinių gaudyt!—atsakiau ir ginklas nusileido.

Paskui mane įbrazdėjo požemyn ir Jurata su kokiu tai man nepažįstamu karininku užrištomis akimis.

—Su kuo susitinku?—paduodamas ranką, užklausiau.

—Su X pulko komiteto nariu.

—Pulko praleidimo žodis koks?

—Lenkiskos grandinės,—atsako šaltai žvalgančiais pagonais karininkas.

—O aš su kuo susitinku?—jis paklausia manęs.

—Su rajono komiteto nariu.

—Kodel draugas atvykot į šią vietą?—užklausiau karininko ir Juratos.

—Į konferenciją rajono,—kariškai atsakė.

—Ką?... Į konferenciją! kas pranešė?

—Vacius.

—Vacius?—ir vėl prieš mane atsistojo Judos stovyla.

—Kas su jumis?—patėmijęs mano paslėptą neramumą, užklausė draugas karininkas.

—Pats vienas atvykai?—aš užklausiau.

—Keturi. Du karininkai ir du kareiviai.

—Kur jie?

—Nu čia už kilometro miške.

—Tuč-tuojaus grįžkit į pulką! Nei vieno žingsnio iki penkioliktai iš kareivinės ir nuo karininkų! Suprantat?

—Kame dalykas?—Jau visai išsigandęs užklausė, žvelgdamas tai į mane, tai į nustebusią tylinčią Juratą.

—Ne klausk. O kaip sakiau, taip ir daryk. Marš ir dar tuč-tuojaus marš! Ryte turit pasirodyt savo kariuomenės dalyse.

—Kame dalykas? Juk rytoj prasideda 8 val. vakaro konferencija? Mes negi galim kasdieną dingti iš pulko.

—Sakiau. Aš vadovauju rajone; aš atidedu nelaike konferenciją. Supranti. Vėliau sužinosi, jei šiomis dienomis kas bus. Sakykit vienbalsiai, kad jokių Anuprų, jokių Vacijų nežinote. O dabar marš!

—Užrišk, Jurata, draugui akis, ir patič-tuojaus grįžk atgal. Karininkas, supratęs, kame dalykas, skubiai išdundėjo iš požemio, palikdamas dvi bombas del "visko"...

Išvedus karininką, po 20 minučių uždusus, kiliu išvertė ir Jurata.

—Jonai, kas tau atsitiko?

—Niek. Kam tu vedžioji čia draugus? Ar nežinai partijos įsakymo, kad į panašias vietas, apart kelių draugų, nieko negalima įleisti. Supranti?

—Tai tik šiame visas dalykas?—nusiaraminus pradėjo juoktis.

—Taigi!

—Be reikalo taip griežtai pasielgei su draugu Skypičiu.

—Kur Anupras?

(Tąsa bus)

ninkas neturi apieisti susirinkimo, ne tik pats ateit, bet ir kitus atsivesti ir išrinkti tinkamesnius viršininkus savo lokale.

26 ir 27 geg. rengia Lietuvos Laisvas Kapinynas pikniką Linden Parke, Union City, Conn.—26 d. vakare, 6 val. pradžia, ir 27 d. po pietų, 12 val. pradžia.

3 d. birželio bus Connecticut valstijos darbininkų piknikas Lietuvių darže, už Lake-wood ežero. Dainuos šie chorai: Vilijos Choras, vietinis Laisvės Choras, iš Hartford, Conn., ir žydų choras iš New Haveno, Conn. K. B. Narys.

Ar Jau Prisirengę į DIENRAŠČIO "LAISVĖS" Metinį PIKNIKĄ?

Laiko jau nedaug, tik apie šešetas savaitių.

IVYKS NEDELIOJ 1 d. Liepos - July 1928.

Atsiminkite, jog viduryje savaitės Paskelbimo Nepriklausomybės šventė

FOURTH OF JULY

Žinokite ir tai, jog tuo laiku pats geriausias sezonas pamatyti New Yorką ir smagiai pasimaudyti

MARIŲ VANDENYJE

Kas norite pasižokti puikioje vietoje ir prie geros muzikos, tai būkite

"LAISVĖS" PIKNIKE

Čia ištisą dieną be perstojo grieš

DVI ORKESTROS

Išitėmykite, kad Brooklynas yra turtingiausia lietuvių kolonija chorais

Sykiu Dainuos Trys Chorai:

Aido Choras iš Brooklyn, Lyros Choras iš Maspetho ir Sietyno Choras iš Newark, N. J.

Visi mokinami V. Zuko Kas norite matytis su draugais iš visos Amerikos būkite tikri, kad matysitės

"LAISVĖS" PIKNIKE

Piknikas atsibus toje pačioje vietoje, kur buvo pernai

ULMER PARK MUSIC HALL

Foot of 25th Avenue Brooklyn, N. Y. Įžanga tik 50c.

Su Valgiu ir Gėrymu Būsite Aprūpinti

Jau 200 darbininkų yra suorganizuota patarnavimui publikai prie valgių ir gėrimų.

SKANŪS VALGIAI

Visi valgiai bus namie gaminti. Surinkta geriausias Brooklyn gėspadinės gaminimų valgių. Valgiai bus skanūs ir naudingi sveikatai.

Gazolino Stots — ir — Smagi Užėiga Terrace Farm Ant kelio važiuojant iš Boston, Mass., į Lowell per Lexington, tarpe Bedford ir Billerica, Mass. ir Lowell, Mass., važiuojant link Bedford ant Concord kelio. Vasaros laiku galima smagiai pasibūti, pasisėdėti, laukoms visokių užkandžių, fruktų ir lengvų gėrimų. Laikome gerą gazolino ir visiems teikiame malonų patarnavimą. J. GICEVICIUS Savininkas

Jau Antri Metai, Kai Argentinos Lietuviai Darbininkai Leidžia Savo Savaitinį Laikraštį "RYTOJUS" Jis pilnas žinių apie Argentinos ir visos Pietų Amerikos darbininkų gyvenimą; tepla daug gražių iliustracijų ir beletistikos; iliustruotas ir ant gražios popieros spausdinamas. Kiekvienas Amerikos lietuvis darbininkas turi skaityti ir platinti "RYTOJUS". Tuomet jis susipažins su savo klasės brolių reikalais tolimoj Pietų Amerikoje. "RYTOJUS" KAINA: Metams tik \$3; Pusei \$1.50 Pinigus siųskite American Express money orderiais, juos išrašyti ant "RYTOJUS" vardo ir adreso. PASTABA: Įsidomėkit "Rytojus" naują antraštą: "RYTOJUS" Calle Montes de Oca 146, Avellaneda, Buenos Aires, Argentina

PASITARIMAS IR ISTYRIMAS DYKAI DR. ZINS Specialistas 25 metų patyrimo X-spinduliai Serumai ir vakcinai Mano Kainos Visiems Prienamos 110 EAST 16th ST., N.Y. Valandos: 9 iki 12 ir 4-6 Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

SUGEDE DANTYS-SUIRUS SVEIKATA Išgaminuojam dykai Savo darbą garantuojam. Taisome ant išmokėsio. DRS. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampus Havemeyer St.) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampus 5th Ave.)

PAVASARIO ŽINIA Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPE VISKĄ PADARAU SAVO SAPOJE: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu (nugreininu) krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reikalinga prie inžino: Elektriškai, kurborterių, trenaminių, ištaisau užpakalius (rear end) ašis ir virviniu, jei kas nušalta arba susidūda. Padarau viską ant vietos GREIT ir už PRIEINMĄ KAINĄ. Darbas pilnai garantuojamas Mechanikai-Expertai Visais reikalais kreipkitės: BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP FRANK AUGUST, Savininkas 40 Kossuth Place, Brooklyn, N. Y. Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Duabwick Ave.

Telephone, Stagg 8826 9746 Marcy Pirtis MARCY BATHS Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyn MOTERIMS VYRAMS Panedėliais dieną ir naktį Seredomis Ketvergais Pėtnyčiomis Subatomis Nedėliomis dieną ir naktį Utarninkais iki 12 val. nakties VAIKAI Įleidžiami Utarninkais 82-86 Marcy Avenue BROOKLYN, N. Y.

Automobilių Mokykla Praktiškos pamokos išardyt, montuot ir sudėt visokių motorus, ir apie elektr. valdymą ant visokių kintų mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas Seforio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir angli kalbomis. Išnomas ir per 15 metų patarnavimą instruktorius L. TIENVIČIUS. Mokykla atidara nuo 9 ryto iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

BOSTONO IR APIELINKĖS SKYRIUS

MONTELLO, MASS.

Atsakymas K. Venslauskui

Ar yra nariai slapta priimami į Lietuvių Tautiško Namų Draugovę? "Laisvės" No. 113 K. Venslauskas rašo apie L. T. N. Drg-ja, jog vice-pirmininkas S. Kriaučiūnas iškėlė aikštėn negražius piniginių raštininko T. Bartkaus ir pirmininko K. Navicko darbus.

Nieko tokio nebūtu, jeigu korespondencijoj būtų maždaug teisybės. Bet K. Venslauskas prirašė daug nesąmonių apie L. T. N. D. piniginių raštininką ir pirmininką, kaip nepatinkamas sau ypatas.

Sitai turiu pasakyti, kad nariai visada buvo priimami per sausio mėnesį, nes buvo pilnai pasimokėję už pereinamus metus ir pereinamą sausio mėnesį narių pasimokėjo suvirš 120 už 1928 m., ir tame skaičiuje yra ir F. Alusevičius ir S. Kriaučiūnas. Aš nematau nieko tokio priešingo L.T.N.D. konstitucijai. Bet daleiskim, ar būtų kokia nauda, jeigu F. Alusevičia būtų išbrauktas iš draugijos? Ar tai jau viskas. Mes gerai žinom, kad dalykai būtų virė kitai. Jau šiek tiek draugijos aprimo su teismais, tai S. Kriaučiūnai ir K. Venslauskui nusibodo būti ramiai. Tie žmonės nori naujų teismų matyt, o kartais ir liudininkais būti.

Toliau, K. Venslauskas rašo, kad pirmininkas uždarė susirinkimą, nedavęs nariams balso. Tas yra neteisybė; pats K. Venslauskas kalbėjo tame klausime dėl sykiu, o S. Kriaučiūnas net tris sykius.

Pastaba K. Venslauskui. — Rašai, mes, nariai, turim balsuoti už naujus kandidatus. Ogi kas yra su seniu Kriaučiūnu? Juk tai jis, išvytas iš visų draugijų komitetų, ir pradėjo organizuoti savo ministeriją ir kelti lermą prieš sau nepatinkamas ypatas. Ar ne S. Kriaučiūnas bėgija po postbas, įsieškodamas kandidatų į valdybą L.T.N.D.? Tai matote, su kokiais mes turim reikalų turėt.

Gegužės 15 d. L.T.Nam Dr-vės atstovų susirinkime K. Venslauskas paduoda skundą ant piniginių raštininko ir pirmininko už priėmimą F. Alusevičiaus ir kitų narių, reikalaujamas nubausti. K. Venslausko skundas buvo perskaitytas ir duota visų draugijų atstovams apsvaistyti; po apsvaistymo skundas liko atmetamas vienbalsiai. Tai ko dabar norės K. Venslauskas ir S. Kriaučiūnas?

Galima aukoti visur, jeigu tik susirinkimas nubaudoja. O K. Venslauskas užmeta pirmininkui, kad neaukojo iš kasos L.T.N.D. streikuojantiem mairieriam. S. Kriaučiūnas sakė, negalima iš kasos aukoti, nes draugija pati ant aukų stovi. Pirmininkas atsakė: galima aukoti, jeigu tik nariai nubauso. Po to M. Kemžura duoda įnešimą, kad būtų kolektuojama, ką susirinkimas ir padarė, nubauso, o ne pirmininko rekomendacija.

Jeigu K. Venslauskas toks geradėjas ir nori kitus apšmeižti per laikraščius, o pats savęs nemato, tai kodėl jis išbėgo iš komiteto aukų rinkimo streikuojantiems mairieriams, o dar nei jo vardo nesimato ant listo aukų rinkimo? K. J. Navickas, pirmininkas. T. Bartkus, pin. raštininkas.

NEW HAVEN, CONN.

Rengiamės prie Istorinio Iykie

Visi New Haveno lietuviai laukia tų dviejų dienų, t. y. gegužės 26 ir 27. Mat, 26 d. Laisvės Choras iš Hartfordo, Conn., atvažiuoja su koncertu, o 27 d. Aido Choras iš Brooklyn, N.Y., atvažiuoja su "Grigučiu."

Visi Naujosios Anglijos lietuviai rengiasi suvažiuoti ant tų dviejų dienų į New Haveną.

Kiek teko išgirsti nuo draugų, tai visi susirūpinę; girdi,

kur čia bus galima gauti nakvynes tiems svečiams?

Mat, beveik visi rengiasi ant "Grigučio." Iš vakaro parankiau ir antra, bus kur laikas praleisti. Mes subatos vakare prieš "Grigučių", po Laisvės Choro koncerto, bus šokiai puikioj svetainėj. Na, išsimiegojus pas draugus, bus galima traukti ant "Grigučio." Iš tolimesnių kolonijų lietuviai galite važiuoti iš vakaro. Nebijokite del nakvynės, bus užtektinai. Žinote, kad newhaveniečiai papratę su svečiais: jie mokės priimti. Ir turiu priminti, kad mes laikome sau už didelę garbę tiek svečių susilaukti.

Tai bus gal pirmą kartą lietuvių newhaveniečių istorijoj tiek svečių pamatyt, ir gal bus tokia prağa paskutinė.

Beje, apgarsinimuose nėra nurodyta, kaip daslgauti į tą vietą, kur bus lošiama operėte "Grigutis."

Kelrodis: Atvažiuoj į New Haveną, važiuokite link garsaus Saven Rock. Ištėmykite tai gerai. A.L.D.L.D. 32 Kp. Koresp.

WILKES-BARRE, PA.

Pranešimas ApieLinkės Darbiečiams

Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Frakcijos II Subdistrikto nutarė atnaujinti savitarpines lavinimosi mokyklėles, kur tik bus galima. Pirmas lavinimosi susirinkimas įvyks nedėlioį 27 diena gegužės, 10 v. ryto, subdistrikto kambariuose, 206 S. Main St., Wilkes-Barre, Pa.

Iš artimų apieLinkės kolonijų draugai pageidaujami dalyvauti, ypač iš Nanticoke'o, Plymoutho ir Pittstono. Visai arti, tad kiekvienas, kuris tik nori lavintis, gali lengvai pribūti.

Per porą nedėdienių bus lavinama parlamentarinėse taisyklėse, kaip tvarkingai vesti susirinkimus.

Pamokos atsikartos kas trečias ir ketvirtas nedėlios rytas kiekvieno mėnesio: tai, draugai, visi įsitėmykit ir dalyvaukit pažymėtu laiku. A.D.P. L.S. II Subdist. Komitetas.

CLEVELAND, OHIO

Lyros Choras, užbaigęs žieminį sezoną sekmingai, rengiasi prie atidarymo vasarinio sezono.

Pirmas Lyros Choro piknikas įvyks nedėlioį, 27 d. gegužės, 1928, ant Niauros Farmos. Bus gera programa, kuri susidės iš naujausių žaislų. Orkestra bus gera, lietuviška. Automobiliais važiuokite W. 25th St. į Pearl Rd., važiuokite iki Brunswick Public Square; sukities po dešinei, važiuokite iki gatvekario linijos, sukities po dešinei, ir už pusės mylios rasite pikniko vietą.

Karais važiuodami, imkite karą nuo Public Square South Western arba Medaina ir važiuokite iki 68 Stop.

Kurie norite važiuoti troku, ateikite kaip 8:30 val. ryte ant 79th St. ir St. Clair Ave.; galėsite sykiu su chorisais važiuoti.

Lyrietis.

SPARTA, MICH.

Sis miestelis randasi už 14 mylių nuo Grand Rapids, Mich. Jis lietuviams mažai težinomas. Aš būsiu bene tik pirmutinis lietuvis čia apsigyvenęs. Miestelis labai dailus, svarus; gyventojų priskaitoma suvirš 2,000. Darbai čia eina labai gerai. Randasi liejykla, gamina "piston ring'es;" dirba viršlaikius; moldeiriai gerai uždirba; atvažiuojantiam iš kitur moldeirui (liejykai) nesunku būtų gaut darbas. Kita dirbtuvė (Grand Rapids Komp. "plantas num. 6") dirba "šiokeisus;" darbas eina visu smarkumu; jau daugiau kaip 2 mėnesiai dirbame viršlaikius kasdienu, o už viršlaikį moka pusantro sykiu tiek į valandą; darbas daugiausia nuo šmėtu; uždirbt dabar galima neblogai. Čia reikalingi stalioriai. Jeigu kur yra lie-

tuvis staliorius (cabinet maker'is) be darbo, lai susirašo su manim. Geistina būtų čia apgyvendint lietuvių. Miestelis kol kas apgyventas švedų ir vokiečių. Mano adresas: J. R., Box 304, Sparta, Mich.

VIETOS ŽINIOS

5c FERAS PALIKTAS Iki 2 D. SPALIO

Augsčiausias Jungtinių Valstijų teismas pereiną panedėį išnešė nuosprendį, kad New Yorko požeminių traukinių I. R. T. važinėjimas iki 2 d. spalio pasilieka 5c. Sis nuosprendis buvo padarytas, atsi- liepiant į apeliaciją, kurią miestas ir Transit Komisija yra Augščiausiam Teismui padavę. Tyrinėjimo diena paskirta 2 spalio ir iki tai dienai "feras" pasilieka po senovei.

SURANDA DAUGIAU DARBININKŲ, UZSINUODIJUSIŲ RADIUMU

Be tų 5 darbininkų moterų, kurios baigia savo gyvenimo dienas, kaip New York World praneša, surasta daugiau jaunu moterų po priežiūra daktarų ir medicinos, kurios taipgi yra jau užsinuodiję radiumu nuodais. United States Radium Corporation, Orange, N. J., dirbtuvėse nuo radiumo nuoduų jau yra mirę užmušta 13 darbininkų moterų bei merginų ir vienas vyras. 5 darbininkės laukia mirties diena iš dienos. Pastaruoju laiku pradėta nužiūrėti, kad visi darbininkai, dirbusieji Orange, N. J., dirbtuvėj, kuri dabar yra uždaryta, serga keisto pavaldio reumatizmu. Jų sanarijai ir sunėrimo vieto- se kaulai pradeda skaudėti, kas daktarų yra pripažinti, kad tai pradžios ženklai radiumo nuodu.

Dr. Robert E. Humphries, žymus chirurgas New Jersey ligonbučiuje, Orange, kur yra gydomas tos 5 užsinuodijusios darbininkės, atsakė išduoti, kas tie yra kiti darbininkai, kurie yra taip pat radium užsinuodiję. Bet kad daugiau yra užsinuodijusių darbininkų, tai yra faktas tame, kad Radiumo kompanija vilkina ir nenori darsitelti prie teismo tų 5 darbininkų. Jos advokatai remiasi New Jersey priešistoriniu įstatymu, kad po 2 metų nuo atsitikimo negali patraukti kompanijos atsakomybėn. Tais įstatymais remiantis, tos darbininkės daug pirmiau esą užsinuodiję, negu du metai atgal. Na, ir todėl Radiumo kompanija jau nesantį atsakomą už jų sunaikintą sveikata. Sulig advokatai Raymond H. Berry, kuris veda bylą ir pasiėmė gint tas darbininkes, vistiek, kad ir būtų laimėta ir kompanija rasta kalta, tos darbininkės vargiai besulauks atlyginimo. Daleskime, kad darbininkės laimi šioj byloj, tai kas toliaus seka? Kompanija apeliuoja augščiaui. Padėkim, ir tenai darbininkės laimi; kompanija ir čionai gali nesutikti ir dar kartą apeliuoti. Taigi, jei nori vest bylą, tai darbininkės mažiausiai turi gyventi kokius 5 metus, kad ką pors laimėjus kapitalistiniam teisme.

Tai darbininkams atlyginimas už sukrovimą kapitalistams turėtų.

MIRČIŲ SKAICIUS DIDEJA NEW YORKE

Tymai, kokliužas, influenza ir nugarkaulio smegenų uždegimas šiais mėtais labiausiai yra išsiplatinę. Nuo 1 d. sausio šių metų 1,705 mirė daugiau, negu pereintais metais tuo pačiu laiku. Tymais naujų susirgimų kasdieną raportuojama nuo 400 iki 500, savo raporte sako sveikatos komisionierius Louis I. Harris. Šiais metais tymais buvo susirgimų 9,000 ir mirčių 176; pernai tuo pat laiku 765 susirgimai ir 13 mirė iš jų; siemet 6,000 mirčių nuo plaučių uždegimo, palyginant su 4,641 pernai, ir 176 mirtys nuo nu-

garkaulio smegenų uždegimo, palyginant su 64 pernai.

Abelnai New Yorko mirčių skaičius už 19 savaičių šių metų yra arti 15 iš 1,000 gyventojų; gi pernai tuo pačiu laiku buvo 13 ir pusė iš 1,000.

50,000,000 BONKU PASIGENDA NEW YORKE

Pereiną panedėį pieno išvežiotojai pradėjo įieškojimo vaju dingusių 50,000,000 nuo pieno bonkų. Jų kiekvienos vertė yra 5c arba, kartu visas sudėjus į krūvą, bus \$2,500,000, tai vienų metų nuostolis. 20 pieno pramonininkų išrinko specialj komitetą, kuris

tvarkys šią bonkų įieškojimo kampaniją.

BIZNIERIUS PASIKORE, KAD APSAUGOJUS SKOLINTOJUS NUO BANKROTO

Joseph Meisel, 57 metų amžiaus, partneris Joseph Meisel Arson, Inc., pasikorė savo ofise, 683 Broadway, New Yorke. Ant rašomojo staliuko buvo palikta \$12,000 ir trys rašteliai, kuriuose jis pažymi, kad mirštas su užsi- ganėdinimu, nepalikdamas nuostolių savo skolintojams. Meisel buvo drapanų biznyj virš 30 metų.

Manhattan Šiaudinės Skrybėlės

Turi Savyje Ką Tokio, kad Džentelmanai Pasirenka Jas iš VISŲ KITŲ

Gal tai tinkama ir išimtiną jų mada; kurią turi kiekviena Manhattan Skrybėlė.

Gal tai turtingai gražios juostos arba malonus jų patogumas ir gabus padirbimas. Bet veikiausiai tai bus gi- liukingas sujungimas visų tų gerumų, ir todėl vyrai pasi-



renka Manhattan Skrybėles prieš visas kitas.

Manhattan turi skrybėlę, kuri atrodys, kaip kad būtų specialiai sulig jūsų užsakymo jums padirbta ir kaip sykis tik jūsų veidui; iš visokiausios rūšies pynių, pliušų, suskaldytų šiaudų bei dailiškai pagamintų pynių.

Leghorn bei Panama, taip kad jūs galėtumėt nešioti su pasididžylavimu ir su pasitikejimu, kad jūs taip gerai atrodote, kaip tik galima, po tuo dailiu brylium.

Kainos nuo \$2.25 ir augščiau

MANHATTAN HAT STORES

Tai yra trys be palyginimo puikiausios bratuvės šioj apieLinkėj. 279 BROADWAY 264 GRAND ST., 499 GRAND ST. Brooklyn, N. Y.

Advertisement for Varpas Bakery, featuring the text 'VARPO DUONA' and 'Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y.' with an illustration of a bakery scene.

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6538

Advertisement for 'LAISVĖ' magazine, featuring the text 'TIK IS SPAUDOS ISEJO SULIG VELIAUSIAIS PATVARKYMAIS KNYGELE' and 'KAIP TAPTI JUNGTINIŲ VALSTIJŲ PILIEČIU' with a decorative border.

Advertisement for LIETUVIŲ VALGYKLA, featuring the text 'Visokių Rūšių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium' and 'Lorimer Restaurant' with an illustration of a rooster.

Advertisement for A. J. MEYER, featuring the text 'Lietuvis Aptiekorius' and '338 Knickerbocker Ave. (Kampas DeKalb Avenue) BROOKLYN, N. Y.' with an illustration of a car.

Advertisement for A. RADZEVIČIUS, featuring the text 'GRABORIUS (Underlaker)' and '416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.' with an illustration of a horse-drawn carriage.

Advertisement for AMERICAN AUTO SCHOOL, featuring the text 'Būkite Savystovūs—Išimokinkite Automobilių Biznio' and '21 Metai Kaip Įsteigta' with an illustration of a car.

Advertisement for ADOLFAS F. STANKUS, featuring the text 'GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS' and '1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.' with an illustration of a horse-drawn carriage.

Advertisement for JUOZAS KAVALIAUSKAS, featuring the text 'LIETUVIS GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS' and '1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.' with a portrait of a man.

Advertisement for DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA, featuring the text 'URBAN'S COLD POWDERS' and 'F. URBONAS' with a portrait of a man and a list of addresses.

VIETOS ŽINIOS

RAUDONŲ POETŲ NAKTIS

Ketverge, gegužės 24 d., Labor Temple, 2nd Ave. ir 14th St., New York, 8 val. vakare, yra rengiamas tarptautinis Raudonųjų Poetų vakaras. Visi radikaliai ir komunistai poetai jame dalyvaus. Programa bus sudaryta vien iš poezijos kūrinų. Čia visų tautų poetai dalyvaus; geistina, kad ir lietuvių poetai tame vakare dalyvaus ir pasirodys su savo poezija, kaip ir kitų tautų. Be to dalyvaus programoj David Gordon poetas. Visas vakaro pelnas skiriamas "Daily Workerui" ir Darbininkų Centro namui. Ne-Poetas.

NEW YORKAS IR APIELINKĖ

Newark, N. J.

Pereitą nedėdienį Brooklyn Aido Choras vaidino operetę "Grigutis." Tai jau trečiu kartą šioje apyelinkėje tasai visu mylimas "Grigutis" vaidinamas; du kartą Brooklyn ir karta pas mūsų kaimynus newarkiečius.

Na, ir neapsivylę Palangos Juzės Dr. ja, suruodama tokią parengimą. Newarko lietuvių pamatė tą, ko iki šiol nebuvo matę. Kiekvieno buvo įtemptas sekimas išgirsti kiekvieną išartą žodį. Aktoriai sulošė geriau, negu pirmiau kad lošdavo. Šalia manęs sėdintis išsireiškė: "Tur būt šie lošėjai tik ir važinėja su šiuo veikalu po visas Amerikos lietuvių kolonijas, ir iš to daro gyvenimą." Ir kada pastebėjau, kad tai yra dirbtuvės darbininkai, susispietę prie garsaus Aido Choro Brooklyn, tai nenorėjo mano prietelius tam tikėti.

Bet sako: "Martytė tokia gera mergaitė. Ji atsidavusi su visa širdžia Grigučiu. Bet kodėl tasai kupris Tamas tokiš niekšas, kad jisai josios meilę drumsčia nešvariame dumblyne."

Kitas pastebė: Grigutis dailus vaikinys. Bet kodėl jisai tokis neišmintingas, kad duodasi save tam kupriui Tamui mulkinti?

Trečias sako: Patapas irgi Kuprio Tamo suklaidintas. Jisai išsizada Daratos, Mat, to piniguočio ilganosio, didžiakuprio Tamo ir čia pinigais veikia.

Na, o Elena laike jaunimo gužinių su Mariute varžosi už Grigutį. Elena šaukia Grigutį prie savęs, Mariutė—prie savęs. Gi žiūrėtojai žiūri ir tuo visu gėrisi. Visi, seni ir jauni, prisimena savas pergyventas dienas, kad ir jie gal kartais turėjo tokių nesmagumų. Gal ne viena vedusi moteris, kada buvo mergina, pergyveno tuos nesmagumus, bei vyras.

Ir toliau tasai štukorius "drigantas" savu dirgavimu juokina žiūrėtojus. Jisai pavargęs, susišęs, bet publika reikalauja, kad "Sirpsta, noksta avietėlės" būtų vėl dainuojama. Sudainuoja vieną ir kitą kartą, bet publika priverčia ir trečiu kartą sudainuoti. Vėl, čia jaunų merginų, pasipuosusių kaimo drabužiais, sėdi būfys. Kiekviena dirba bent kokį darbą; laike savo darbo visos kartu dainuoja. Reginys puikus. Pasibaigus dainai, Marytė išmėtinėja Elena, kad jinai paveržė nuo jos Grigutį.

O ta ragana su savo vaisiais prigundo Mariute, neva sugražinimui meilės, o tikrenybėje nuodais. Ragana—likra baidyklė, tikroj žodžio prasmė.

I pabaigą lošimo iš operetės ir smagaus žiūrėjimo virsta tragedija. Grigutis miršta nuo Marytės suteiktų neva meilės vaistų.

Reginys liūdnas, Marytė savo išlavintu balsu apverkia, apdainuoja savo liūdną liki-

mą. Bet kokis publikos nevertinimas tokio liūdno reginio? Laike, kada kiekvieno turėtų būt liūdesis, balkone pasigirdo juokas.

Beje, pamiršau pažymėti motinos. Motina savoje rolėje: jos girtos nudavimas pilnai tinka.

Pirmininkas Adams paragi no susirinkusius, kad paaucuo- ty, kas kiek išgali, streikuojančių mainierių sušelpimui. Surinkta aukų 46 doleriai su centais.

Kunigas Kelmelis, kad pakankus šiam parengimui, buvo suruošęs savąjį jomarką. Bet šalia manęs sėdintis sako: "Kas pas ta mūsų kleboną bus, jeigu visas bažnytinis choras ir merginos randasi čia.

Svečių buvo iš Elizabetho ir kitų apyelinkės miestelių; svetainė buvo pilna žmonių. Dz. Rep.

GRIEŠNINKĖ APALPO KUNIGUI SAKANT PAMOKSLĄ

Park Ave. baptystų bažnyčioj kun. Fosdėkui sakant pamokslą apie baisumą griekų ir svarbą išpažinties, taip papapijony's klausytojai buvo sugraudinti, kad viena moteris iš ponių apalpo.

Manyta, kad įvyko stebūklas ir dievas nogla smerčia pakorojo griešnikę. Išvedziotojai, nunešę zakristijon, ją atgraiveno. Kada ją atgrai- vino, kunigas, pasinaudojęs proga, klausytojus taip buvo sujudinęs, kad jie visi puolė ant kelių ir balsu prašė dievo atleidimo nuodėmių. Toji puošnioji ponitė, anot išvedziotojų, buvo nugabenta į vieną iš puikiausių New Yorko viešbučių, ir ji dar pirmu kar- tu papuolus įtekmei tokio pamokslu, iš baimės ėmė ir apal- po. Kaip, kunigas, taip ir ponia ne katalikai, o protestonai.

PRAKALBOS SU PAVEIKSLAIS APIE SMEGENŲ MECHANIZMĄ

Šiandien, 8:30 val. vakare, Town Hall svetainėje, 113 West 43rd St., New York, rengiama svarbios prakalbos su paveikslais temoje "Smegenų Mechanizmas." Prelegentais bus prof. Ivanas P. Pavlovas ir John B. Watson, buvusis psichologijos prof. Johns Hopkins universitete. Šias prakalbas rengia Amerikonų Susivienijimas Kultūrinio Susi- siekimo su Sovietų Rusija. Paveikslai yra Sovietinio Sovki- no produktas, kurie parodys, kaip smegenų mechanizmas veikia.

SPORTAS

JIM LONDOS PAGULDE BALTAJĮ ERELĮ

Panedėlio vakare, 71st Regi- ment Armory arenoj, New York, graikų "dievaitis" Jim Londos po 26 minutų smarkių atakų iš indijono Baltojo Erel- io pusės, ne tik kad paguldė Oklahomos ristiką ant pečių, bet ir priplojo, kad pastarasis neatsigavo per 5 minutes. Visą laiką indijonas kamavo Londosą su galvos surakinimu, iki pats nepailso. Londos, kaip visuomet, taip ir šitose imtynėse vartojo apsigynimo taktiką ir dėjo pastangas, kad oponentas pavargtų. Tai Jim- mio triksas ir jis jam puikiai patarnavo. Pagavęs indijoną jo paties kovos būdu ir, su- rakinęs galvą du kartus, paal- sino jį, ir čionais nieko nelau- kęs permetė erelį šešis kartus per galvą, priplojo prie mat- raso, nuo kurio tas nesikėlė; turėjo būt nuneštas ir atgrai- vintas.

Kitą porą to vakaro gerų ristikų buvo pagarsėjęs italas Gardini, kuris laimėjo prieš Steele, per pastarojo nelaimę.

Steele, mesdamas Gardinį per save, užsimetė jį ant savęs ir tuomi savo pečius priplojo prie matracio. O visa publika manė, kad Gardini pralošė šį kar- tą. Tai buvo netikėtas Gardi- nio laimėjimas.

John Maxos su Daviscourtu išėjo lygiomis. Jie ėmėsi 45 minutes. Zbyszko paguldė holandą Draaką į 14 minučių. Rep.

Daugiau Brookivno ir New Yorko žinių Telpa Puslapyj 5-tame

PRANESIMAI IS KITUR

CLIFFSIDE, N. J.
A.L.D.L.D. 77 kp. susirinkimas įvyks 24 d. gegužės (May), 8 m., dr. M. M. Mažeikos svetainėje, 185 Jersey Ave., kaip 8 val. vakare. To- del visi nariai į laiką susirinkite, kad nereiktų uždyką laikas leisti. Sekr. V. K.

EASTON, PA.
Pranešimas Visiems A.P.L.A. 32 Kuopos Nariams

Draugai! Šiuomi visiems pranešu, kad A.P.L.A. Cent. Komitetas, įsako man susaukti A.P.L.A. 32 kuopos visu narių susirinkimą ant 27 d. gegužės (May), kaip 1.00 val. po pietų, nes atvažiuos specialė komisija iš A.P.L.A. 22 ir 49 kuopų ištyri- moi visų esamų dalykų, del kurių 32 kuopa tapo suspenduota. Minėtas susirinkimas įvyks Cent. Komiteto nustatyta dieną ir valanda. A.P.L.A. 32 kuopos svetainėje, 34 N. 7th St., Easton, Pa. Visi būkite. A.P.L.A. 32 Kp. Pirmininkas, Alex Vyturis, 1111 Lehigh St., Easton, Pa. (122-123)

6 METU PAMINEJIMUI Jaunųjų Darbininkų Lygos, 15 Distrikte bus parengiamai šiose vietose: Bridgeport, Conn.—211 Spruce St.; pėtyčioj, gegužės 25; New Haven—38 Howe St., subatoj, gegužės 26; Hartford—2002 Main St., subatoj, birželio 2. Meldžiame visas organizacijas nieko nerengti pamintose dienose. (122-124)

PAJIEŠKOJIMAI

LIETUVAITE, 27 m., gyvenanti Lie- pojūje, nori susipažinti su lietuviu Amerikos piliėniu su tikslu apsigvedi- mo. Su pirmu laišku prašoma pasigu- ti fotografiją.—Adr.: P. Lavrinkus, Cenkonės eela 6, dz. 5, Liepaja, Lat- vija. (122-123)

PAJIESKAU draugės apsigvedimui nuo 30 iki 40 metų. Aš dirbu prie biznio ir rengiuosi pats užsidėti biznį, geistina, kad atsiuoktų lin- kamai mergina ar našė šiuo adresu: P. C. S., 193 Grand St., Box 54, Brooklyn, N.Y. (122-126)

PAJIESKAU Stanislovo Pauzės, ku- ris dirbo West Virginia mainose. Dabar nežinau kur randasi. Jo bro- lis Vincas, kuris gyveno Bridgeport, Conn., prigėrė gegužės 4. Prašu atsiuokti arba kas žinote, praneš- kite.—Jonas Pauža, R. F. 1, Box 50, West Ghent, N. Y. (122-123)

PROGA nedirbanėnai merginai arba moterei praleisti vasara ant švie- žio oro, pabūti jūroje. Mes suteik- me kambarį ir valgių ypatai, kuri su- tikty pridabot pusę dienos lėm. mērgaitė. O jei sutikty kiek padirbtai stuboj, gautų ir užmokėti. Atsiu-okit laišku arba ypatiškai.—O. Pikeliėnė, 64 California St., West Haven, Conn. (121-122)

PAJIESKAU senyvos moteries pri- žiūrėjimui 10 metų vaiko. Gyven- ti sykiu. Su atlyginimu susitaikysi- me. Atsiuokt greitai: "Laisvė", 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (120-23)

PAJIESKAU apsigvedimui merginos, nuo 28 iki 40 metų amžiaus, my- lindios gražų gyvenima. Daugiau ži- nių suteiksiu laišku. Rašyt galit lietuviškai arba angliškai.—J. Z. Pavienis, 4771 Brandon St., Detroit, Mich. 119-22

REIKALAVIMAI

REIKALINGA moteris prižiūrėjimui paugėjusio vaikučio. Su išlygo- mis susitaikysime. Atsiuokite greit. 42 Scholes St., Brooklyn, N.Y. (122-124)

Greit reikalinga teiberių ir mūri- ninkų. 10 Manjer St., Brooklyn, N.Y. (121-123)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA šviesus kamba- rrys su visais parankumais. Savi- ninke galima matyt nuo 4 iki 9 val. vakare. Atsiuokt po No. 47 Scholes St., Brooklyn, N. Y. (122-123)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA kėndžių štoras. Biz- nis išdirbtas ir gera proga pirkti. Erie štoro yra 3 kambariai gyveni- mui su visais įtaisymais. Atsiu-okit po No. 1 Yale Ave., Hillside, N.J. (122-123)

GREITAS PARDAVIMAS.—Parsi- duoda pigiai stubos rakandai. Sy- kiū galima parandavoti ir kambarius. Kambariai labai gražūs. Parduomo priežastis—savininkas važiuoja Lie- tuvon. Kreipkitės pas A. Slavice- kiene, 302 So. 3rd St., Apt. 16, Brooklyn, N. Y. Matyt galima nuo 4 iki 8 val. vakare. (121-123)

PARSIDUODA pusė biznio. Biznis įdirbtas per du metus, viskas par- duodama cash. Kas nori įsigyti ge- rą biznį, atsiuokt po num. 1204 Lawndale Ave. (privizuoti galima Woodmere karu), Detroit, Mich. 119-22

Tel. Jefferson 1747

WM. D. KASPER

LIETUVIS MALIORIUS IR IR DEKORUOTOJAS IR KONTRAKTORIUS

Maliavoja namus, išdeko- ruoja kambarius. Taipgi taiso namus ir budavoja ga- radžius. Darbą atlieka ge- rai ir pigiai.

694 EVERGREEN AVE.
Arti Halsey St.
Brooklyn, N. Y.

Tel., Stagg 7057

Stephen Bredes

LIETUVIS ADVOKATAS
197 Havemeyer Street
BROOKLYN, N. Y.

Rezidencijos Antrašas:
65-02 Grand Avenue
MASPETH, L. I., N. Y.
Tel., Juniper 6776

Tel. Stagg 9105

Dr. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS

X - Spindulių Diagnoza
221 South 4th Street
(Priešais "Bridge Plaza")
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
10-12 prieš piet; 2-8 po piet.
Ketvergais ir subatomis iki 6 valandai. Penktadieniais ir sek- madieniais tik sulgy sutarties.

Tel. Juniper 7646

RAP. KRUCH'AS

FOTOGRAFAS

65-23 Grand Avenue
(Buvusl 98 Grand St.)
MASPETH, L. I.

J. LEVANDAUSKAS

Graborius

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Stagg 0783

Telephone: Greenpoint 2326

J. GARŠVA

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsdamo au- tomobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.
264 Front Street
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Tel. Triangle 1450

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuo- ja ir nusidri- vuoja visokių pavil- ūg (valdymo) apyvoms. At- naujinu senus ir krajavus ir te- daru su apger- mėmis.

Darbą atlieku gerai ir pigiai
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JUBILEJINIS IŠPARDAVIMAS

Forniųjų Pigiausia Kaina Pas

MACYS BROS. FURNITURE CO.

IŠ PRIEŽASTIES PERSISKYRIMO SU PARTNERIU

Atsiuokiu į savo senus prietelius ir kostumerius ir būsiančius kostumerius, kad PARDUODU TREČDALIU PIGIAU negu kur kitur

Čia telpa pora paveiklų iš šimto:



Taipgi bus parduodama ant lengviausių išlokesčių TIK DABAR PRISTATE IŠ DIRBTUVES NAUJAUSIOS MADOS FURNITURIS

Bus parduodama PIGIAUSIA KAINA viskas, kas tik reikalinga namuose



Living Room Suite, Bed Room Suite, Dining Room Suite, Kitchen Suite, Pečiai, Ice Box, Karpetai ir t.t.

Si įstaiga garantuoja už kiekvieną dalktą. Pristato į visus priemiestius, kad ir toliausia

Valandos: nuo 8 ryte iki 8 vakare.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 GRAND STREET
Tarpe Bedford ir Driggs Avenues BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Greenpoint 2372

PASIGERINUS SVEIKATA--PAILGINS JOS GYVASTI

Jei jūsų gydytojas peržiūrėty, retkarčiais, jūsų kū- no padėtį, jisai suteiktų naudingų patarimų sveikatos pagerinimui. Tuomet pasirėmdami jojo patarimais, ne tik sutaupintumėt pinigą, bet ir nereikalingai sugaištą laiką, ką galėtumėt panaudoti kitiems pagerinimo gy- venimo tikslams.

Žmonija yra peritiktirius reikalingumu mechanikų-lėnuų au- tomobilių ir įvairių industrijos mašinų, paržiūrėjimui ir pargul- vimui ir yra patirta, kad tai užšimoka šimteriopai. Kodėl ne da- ryti ant tiek, kaslink žmogaus sveikatos užtikrinimo?

Prireikus gydytojų arba išpildymo receptų, kreipkitės pas au- niausių Lietuvių Vaistynių (Aptiekų).

Petras Kundrota

Ph. G. Vaistinininkas Brooklyn, N. Y.

229 Bedford Avenue,
Čia Galite Gauti ir Lietuviškų Trejų Devynių
Phone, Greenpoint 2017, 2360-3514